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KODUMAA VÄRAV
OX UMBKEELNE!
SYDNEY (MK) — Eestlanna Austraalias, kes on abielus mitte-eestlasega, teostas möödunud suvel auto

matka kodumaale. Matk kulges üle Inglismaa, Belgia, Saksamaa, Rootsi ja Soome. Inturistkt Austraalias olf
kinnitanud, et Eestis olevat liiklus vaba ja turist võivat Tallinnast soita kuhu soovib, ainult ööseks peab ole
ma hotellis tagasi. Tegelikkus osutus muidugi teiseks. Mida matkajad kogesid nii N. Venes kui ka Eestis sel
lest jutustab eelmainitud eestlanna Austraalia eestlaste ajalehes "Meie Kodu". Terav kontrast oli juba Soo
me piiril. Soome piirivalvur viipas sõbralikult edasisöitjatele, niipea aga kui jõuti üle piiri, märgati, et ol
lakse sootu erinevas maailmas. Vene sõnaaher ja morn piirivalvur, peagu hambuni relvastatud, uuris matka
jaid nende dokumente ja autot. Lõppeks pärast kusagile telefoneerimist näitas sõrmega ida suunas: "Go!
Kuid teel Leningradini peatati autot veel mitmel korral ja nõuti dokumente.
Hotell Leningradis, kuhu oli teh

tud. reservatsioon, oli täis ja nii vi
sati turistid lihtsalt välja. Tuli min
na teise hotelli ja seal jälle täita
lõpmatuseni ankeete, muuhulgas
kõik kaasasolevad esemed kirja pan
na!

"EESTI TERVITAB SIND!”
Narva jõudmisest kirjutab matka

ja:
"Viimaks, viimaks ometi nägime

endi ees Narva vana kivivalli ja se-
da ülilusat silti, mis ütles eesti kee

les: Eesti tervitab Sind! Vaatamata
asjaolule, et kõik teised sildid olid
vene keeles, vaatamata määratule
Lenini ausambale seespool valli,vaa
tamata Lenini pildile körgehituse ti
pus, olin sootuks ülevas meeleolus.

Tahtsin igaühele, keda nägin, hüü
da, et olen ka eestlane!-Mäletan, et
ütlesin oma mehele, et järgmise viie
päeva jooksul pole meil mingeid kee-
lemuresid. Me ei näinud mingit piiri
ega olnud ka passikontrolli.

Otsustasime Narvas lõunatada ja
oma oskust eesti keele alal katse

tada soovides, läksin iihe saiga
naiste juurde, et teed restorani
küsida. Olin rabatud, kuuldes ve
nekeelset vastust — nad ei saamid
minust üldse aru!
Proovisin jälle ühe teise grupi ini

mestega, kuid samade tagajärgedega.
Läksin mõnda ärisse sisse, aga leid
sin ainult venelasi sabades, venelasi
leti taga ja kõik sildid olid vene
keeles.

Olin täielikult vapustatud; kõik
minu lootused, et olen Eestis, olid
minu ümber kokku varisenud.

Mmkwssimmm

”Noored käivad Eeslis
omale juuri otsimas!”

DETROIT (EPL) — "Seisukohti kodumaa külastamises" oli teemaks Kesk-Lääne Eesti Noorte Koon
dise (KLENK) söpmspäevadel Detro tis, kus osavõtjaid oli 120. Diskussiooni sissejuhataja kirjanik Jjri
Kork luges ette katkeid ametlikkudest seisukohavõttudest ning hoiatustest kodumaa külastamisega seotud
ohtude suhtes. Lõpuks küsis ta: Mis on nende külastuste siht ja mis on neist kasu, eriti — kellel on neist
kasu? Kuna sealsed võimud kodumaa külastamist soodustavad, võib järeldada, et nende seisukohalt kasu
ületab kahju.
Esimene sõnavõtja laudkonnast,kes

ise pole Eestis käinud, selgitas,miks
tema on kodumaa külastuse vastu,
rõhutades eriti -selle tagajärgi vastu-

Kui aga kõigest hoolimata leidub
minejaid, tuleb neid põhjalikult
ette valmistada, nii et nad mõtle
matult sealseid inimesi ohtu ei
viiks.

Teine noor, kes samuti pole kodu
maal käinud, ütles, et temagi on ol
nud varem külastamise vastu, on
aga nüüd meelt muutnud, olles ot
susele jõudnud, et kõige olulisem on
siiski eestluse säilitamine nii seal
kui sim. Siinsed noored lahevad ko
dumaale oma juuri otsima ja viivad
sellega pisut värsket õhku kaasa.mis
tuleb eestlusele kasuks.

Kolmas laudkondlane oh veetnud
Tallinnas turistina kaks päeva. Juba
sinnasõidul oli talle selgeks saanud,
et jutud sealsest politseikorrast vas
tavad toele. Esitatud üksikasjad lä
bitehtud formaalsustest olid nn mõ
nelgi kuulajale uudiseks kuid viisid
kõneleja ajapuudusesse, nulle tõttu
ta Tallinnas viibimisest sai väga vä
he jutustada. Nn mõnigi kuulaja
oleks tahtnud lähemalt teada, mida
ta täpselt mõtles, kui ta oma sõna
võttu alustas lausega, et Tallinnas
veedetud kaks paeva on olnud ta
elu kõige intensiivsemad 3a järgmi
sed viis kõige kurvemad päevad.

Neljas jn viimane kõneleja oli
kodumaal kaimul kaks korda ja
pealnmid seal mõlemil korral pike
mat aegu.
Ka temale olid külaskäigud olnud

vapustavaks elamuseks, kusjuures
teine külastus oli teda rohkem ma
sendanud kui esimene. Kõige roh
kem paistis teda liigutavat avastus,
et eesti rahvas on toepoolest olemas
ja pealegi nii rohkearvuliselt. Vahe
märkusena võiks lisada, et Eestit kü
lastajaid oli puudutanud seal levi
nud arvamine, nagu ei oskaks võõr
sil üleskasvanud noored enam ema
keelt Kahjuks ei võimaldanud piira
tud^ aeg üldist - keskustelu kodumaa
külastamise teemal.

Kunstnik1 Abel Lee Torontost esi
nes loenguga: "Vaatlusi tänapäeva
kunstiloomingust", milles ta esitas
möttekatkendeid ning tähelepane
kuid kaasaja kunstiprobleemidest,ük-

sikkunsfcniku otsinguist oma identsu
se leidmiseks ja nende otsingute eri
ilmelist est tulemustest. Lektor ise
loomustas 60-daid aastaid kui vär
vi, lärmi ja dramaatika ajastut, kus
kõik aina nõudsid ja keegi ei palu
nud ega küsinud, kus valitsus abs
traktne ekspressionism koos emotsi
onaalse vormivabadusega. 1370. aastal
on juba märgata rahunemist ning
nõudmiste kõrvale on asunud diskus
sioon. Grupi aktiivsuse on asenda
nud palavikuline individualismi otsi
mine.

On jälle hakatud rohkem tähele
panu omistama tehnilisele viimistlu
sele ning distsipliinile, mis hakkas
avalduma juba eelmise aastakümne
lõpul n.n. op- ja tervajoonelise kuns
tis.

Uued materjalid avavad uusi väl
jendusvõimalusi. Samal ajal on aga
kerkinud küsimus, mis-on veel üle
jäänud, mida kunstnik saaks kasuta
da inspiratsiooni allikana. Füüsiline
maailm on läbi uuritud, inimfiguur,
loomad loodus, argipäeva esemed,ise
gi siseanatoomia on ainena tühjaks
ammutatud. Inimene hävitab loodust
ja asendab selle kunstlikuga — kas
selline sünteetiline maastik leiab
kunstis uue koha?

Kas inspireerivad tuleviku kunst
nikku ümberistutatud kehaosad, ini
mese aju funktsioonid ülevõtnud
elektron-arvutid, maailmaruumi val
itum ised?

Evald Männa — Ain Kalmuse et
tekanne teemal "Kirjaniku missioon",
sisaldas mitmeid ühiseid pidepunkte
eelmise loenguga.

Nagu Ahel Leegi leidis Ain Ii.!
mus, et püsiva väärtusega loouijiig
ei saa olla lingitud uhiskomliihuvt
tellimisest ja esitas näitena nõu
kogude korra nõuet n.n. sotsialistli
ku realismi vaimus kirjutamiseta.
Teos võib olla teatud idee-teenis

tuses ainult siis, kui kirjanik ise on
selle idee täiesti omaks võtnud ja
kui tegemist on suure üldinimliku
ideega, ühiskonna kitsendavad •
kirjad kahjustavad alati loomingut.

Järgmisel hommikul muutus kirja
nik Ain Kalmus pastor Evald Mu
naks kõneledes teemal "Tänapäeva
maailm ja usk." -

Ajal, mil teadused näitavad kohu
tavat arengut, nii et nonde kogu

summa kahekordistub iga paari aas
taga ja üks doktoritöö võib olla ae
gunud enne kui ta päriselt valmis
saab, eeldab usk tegelemist mõiste
tega, mis muutustele ei allu.

Sellest näilisest vastuolust on
tekkinud kriis, sest arvatakse, et
kui kõik maailmas muutub, sus

Järg. ihk. 11

Jun/ Koil;

Abel Lee

Lõpuks leidsime ühe söökla, kus
vähemalt söögikava oli kirjutatud
eesti ja vene keeles. Poolteise tun
nise söögiootamise aja! (kui söök lõ
puks saabus, oli see mittesöödav)
läksin jalutama ja peagu hüsteerilise
tundega küsisin vastutulijailt, kas
nad räägivad eesti keelt.

Meeleheitlikult tahtsin kellegi
eestlasega rääkida, küsida, kuidas
nemad sellele vaatavad — Narva
oli ju lõpuks eesti linn! Miks (did
kõik need venelased siin? Olin nii
pettunud, et tundsin end fUUtiliselt
haigena.

STOP! PIIRIALA!
Teele asumisega paranes meil mee

leolu natukene. Eesti talumajad ei
paistnud hooletusse jäetuma, nagu
olime näinud enne Narvat ja ümbrit
sev maastik oli puhas ja korras,maa
oli haritud niikaugele kui silm-ula-

Möödusime suunanäitjaist, mis vii-
Järg. !hk. 2.

“Tants liiliale pilli.
jÄrclc*** cl meeldi
li el i po iil rukki t le 1 e

Pärast hiljuti Tallinnas toimunud Eesti NSV Heliloojate Liidu IX
kongressi, kus lähemalt vaagiti mitmesuguseid muusikaellu puutuvaid
UiiMimisi. on nüüd lähemalt vaatluse alla võetud ka "kergem muusi
ku". nimelt Tallinna tantsumuusika. Pealkirja aü "Millise muusiku jär
gi Tallinn tantsib?" annab 11. Kõrvits (mitte helilooja Boris Körvrr,
kes on heliloojate, liidu esimees. Toimetus) ajalehes "Noorte Hääl"
(15, dets. 1970) päris hukkamõistva hinnangu Tallinna tantsuorkestrile
repertuaarile. "Iii saa pidada nõukogulikuks tantsuorkestriks sellist
kollektiivi, kelle kavast 80 prots. või rohkemgi on välismaise päritolu
ga" margil; pikemas neljaveerulises kirjuiises 11. Körver Tallinna tant
suorkestrite "ülevaatuse” kohta kokuvöiet lehes.
Tallinna tantsuorkestrite "ülevaa

tusest", teiste sõnadega nende män
gu ja repertuaari kontrollimisest,võt
tis osa 28 tantsuorkestrit. Selle juu
res ilmnes, et "Andekamate kollek
tiivide kõrval tuli ülevaatusele aga
siiski kaunike hulk ansambleid, kel
le koikemattev fortissimovoimendus
jättis esinemisest maitselageda ning
toore mulje. (!). See oli üks põhjusi,
miks sellised ansamblid mängimis-
loast ilraa jäid”.

Kirjutise autor ci margi nimeli-
M-U viiijupraogUud orkestreid, kuid
tui nole ka nimeliselt ühtki orkest
ril mainida, kelle kunstiline esine
mine oleks heaks tunnistatud.
Mis puutub Tallinna tantsuorkest

rite repertuaarisse, siis olevat see
ühekülgne ja valssidest olevat ilmne
nappus. Ajaleht soovitab tantsuor
kestrite repertuaari koostada järgmi
selt: 50-palalises repertuaaris peaks
olema 6 valssi, 4 aeglast valssi, 10.
foksi, 3 tangot; 6 rumbat, 4 sambat,
5: tahatead- kuna^ ülejäänud 12 pala
võiksid olla «valik "hooajatantSudest.”

Nagu eelpool märgitud, avaldati
tantsumuusika repertuaari kohta
hukkamõistev seisukoht sellepärast,
et see on 80-protsciuliLisclt "lääne
lik"

Selle üksikasjalikumal analüüsimi
sel märgiti iseloomustavama kokku
võttena: "Ligi 1000 pala hulgas, mil
lest koosnes kõigi tantsuorkestrite
”koondkava”, oli teiste liiduvabarii
kide heliloojate teoseid ja sotsialis
mimaade tantsumuusikat väga vähe.
Teenimatult pole näiteks tähelepanu
pööratud SDV (Ulbriehti-Saksamaa.
Toim.) heliloojate tantsumuusikale.
Rohke ingliskeelse laulu kõrval
kuulsime ainult ühe tantsulaulu sak
sa keeles. Hoopis halb on aga olu
kord eesti heliloojate tantsupaladega.
Neid on "koondkavas" ainult 4 prots.
Selle pisku moodustavad R. Valgre,
U. Naissoo, K. Kikerpuu, V. Ojakää
ru jmt. kirjutatud lood. Varematel
aegadel rohkelt repertuaaris olnud
tantsumuusika E. Vainult, Boris Kör-
verili, Leo Tautsilt jpt. olevat kaas
aegses tantsumuusikas "tahaplaanile

jäetud.” 

0 Stockholmis kihlusid Jüri Män
nik ja Leena Kiemmer. Peigmees
on noor arst ja Eesli Üliõpilaskon
na endine esimees, pruut ou ak
tiivile skautlike noorte tegelane.

0 Newcastle* Austraalias tähistas
65-a. sünnipäeva pr, L. Toim.
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SKANDAALI LOPP!
■ühendriikides lõppes asüüli otsi-

i,\jd leedu meremehe Simonas Ku-
tlurika skandaalne väljaandmise
lugu distsiplinaarsete karistustega
— rannakaitse kcmtradmiral W. E .
EÜs, kes välajandmise käsu andis
ja mereväekapten F. Brown, kes
probleemi ette kandis, tagandati
ametist, väljaandnud vannakaitse-
leeva komandör R. Eustis sai noo
mituse.

oh ülimalt naiivne hädakaitse as
jaosalistele. Ilmselt puudusid seni-

otsesed käiiumisjuhused, sest
varematel aastatel, kui vene ka-
fa’aevad ei tegutsenud veel USA
'■etes, asüüliprobleemid ei kerki
nud üles peaaegu üldse.

Asja ei teinud paremaks välis
ministeeriumi nõukogude asjade
ametniku diplomaatiliselt vormi
tud seletus, et ”ärahüppamisi ei

Muidugi ei tee need karistused tule julgustada” ja "ette tuleb
midagi heaks, sest leedulane on vaadata provokatsioonide vöima-
juba nende käes, kelle eest ta tah- luse pärast1', sest kogenematud so
tis põgeneda ja seal ei ole ette jamehed tõlgendasid seda märgu-
näha mingit armu ega amnestiat, andena väljaandmiseks. Küsimuses

• Kuid president Nixoni vaheleastu- ei olnud ju üldse enam julgusta
mine on siiski vapustanud küllal- mine, sest Kudirka oli juba omi
oaselt nii USA rannakaitse, kui ka otsuse teinud ja viibis USA laeval,
immigratsiooni ja välisameti või- seega USA territooriumil,
musid, nii et võib uskuda, et taoli- Nii on ilmne, et ka USA välis
ed sündmused enam ei kordu. ministeerium peab oma valmisole-

Köigiie on nüüd selgeks tahtud, kui sellelaadilise nõuande andmi
st Eesti, Läti ja Leedu on USA sei- seks parandama. Sest on raske et-
sukohast endiselt iseseisvad ja K kujutada, et maailma suurim
omavad saatkondi, samuti, et ka aatomriik ja juhtiv demokraatia
USA on kohustatud kinni pidama ci 3ulSe idast PÖgenejaile anda sa-
rahvusvahelistest poliitilise asüüli 1113 kaitset, mida annvad isegi ida-
andmise reeglitest. Oleks ju raske riikide väikesed demokraatlikud
ette kujutada, et näit. Rootsis mi- naabrid, kartuses ”vahekordi rik-
dagi taolist oleks juhtunud, kuigi kuda’
ree maa on vene annektsiooni KLA

Kallid passidtunnustanud. USA-s on aga, nagu
uurimisel Kudirka vahejuhtumi

selgitamisel kindlaks tegi, ka varem ., , ,e’ ... Kallid passid peavad raudeesrn-
esmenud juhtumeid, kus asuuhot- delft an(lma ime lisandi ”rublaees-
sijad ei ole saanud kaitset. riide” näol, takistades nõukogude

Kongressi protokollidesse kanti^odanike välisreisisid, ilma et re-
kolm aastat tagasi Bostonis esine- zhiimil tarvitseks otseselt reisisid
nud juhtum, kus immigratsioonia- absoluutselt keelata ja Silitades
futus välisministeeriumi nõusolekul oh mulje, n
iibele nõukogude vene kalalaevale kuidagiviisi :

uks siiski oleks
vatud.

Toronto Vaba Eestlane juhib täi-
põgenenud poola mere^. ^ tähelepanu sellele, et 400-

Viimane oli rui,iaiine maks on Kremlis moel-
Tikkunud ameeriklastele materja -dud ajnult selleks, et võimalikult

selle kohta, kuidas N. Vene ka- vähe inimesi näeks oma silmaga,
^laevastikus tegutsevad spionaaz- kuidas elu on lääne demokraatia-
hilaevad. Kongressi Esindajateko- tos, mida propagandas kirjutakse,
ja saadik Daniel J. Flood töi väi- Sest see nägemine suurendab mõ
ju t«se drastilise näite, kus USA ras'd n8uk<*u<!® "t.f>p '“VLIht, o uoa . . tuainevas ehituses. Ajalehtsuursaatkond keeldus Tokios kait- Lonstatferib, et ”isegi nõukogude
sel andmast kümnele N. Liidu pa- korra au üles kasvanud ia kom-
viljonis töötanud inimesele, kuna munistlikku ideoloogiat täistuubi-
kardeti pahandusi venelastega .Ta tud nooremad inimesed välismaale
nõudis kongressi otsust Ikestatud saabudes imestanult ringi vaata-
Kahvaste Erikomitee loomiseks, vad )a avameelselt
milline valvaks, et selliseid ini- ”eil
möiguste vastaseid juhtumeid

mehe Levandovski.

rineks. Rahvasaadik Peter W. Ro-

tekkinud kodumaal viibides
igapäevast elu nõukogude

korra all elades suuremaid pöhili-
probleeme ja küsimusi, mis lää-

dino, tuletades meelde, et USA ei nemaailma pääsedes massiliselt esi-
ole tunnustanud Balti riikide an- le kerkivad ja vaevama hakka-
nekteerimist ja esitas resolutsiqo- vad.” Ja siit tulevadki need karde-
ni deklaratsiooniks, millega USA tavad mõtted, mida nad importee-
garanteerib varjupaiga andmise
kõigile tagakiusamise ja rõhumise
eest pögenejaile.

Selge seisukohavõtt just selles
küsimuses osutub eriti tarvilikuks

rivad ja rezhiim kardab.

Millega võidelda
Millega võidelda, see küsimus

... . x kerkis laudkonnavaidluses Newmomendil, kus ikestatud rahvaste- Yorgis, mille korraldas Eesti Üh
te cn jäänud Kudrikase-juhtumist õpilaskond USA-s Vilistlaskogu,
seige mulje, et igasugused katsed Kõik olid üksmeelel, et Eesti va-
asüüli leida maailma suurimas de- baduse eest võitlemine on lääne-
mokraatias on taotlejaile, kes na- maailmas eluneva eestlaste ühm
gunii on sunnitud riskima eluga, ülesanne, ^arvamised^^läksid
elukardetavad ka ärahüppamise
õnnestumise puhul, sest neid või-

JAHT INIMESTELE IDAS
Veel kümmekond aastat pärast

vene hirmuvalitseja Stalini surma
hellitati läänemaailmas lootust, et
kommunistlikud rezhiimid muutu
vad inimlikumaks. Kulus aega en
ne kui hakati mõistma, et too ”evo
lutsiooniteooria” ei taha paika pi
dada. Hoolimata rahuliku koeksis
tentsi propageerimisest, vaatamata
rahutöotustele, mittekallaletungi-
ja sõpruslepingute sõlmimisele jät
kasid kommunistlikud rezhiimid

idas Nöukougde Liiduga eesotsas
oma terrorit teisitimõtlejate vastu
nii sisemaal kui väljas. Inimjahi
viisid muutusid mõnevõrra, kuid ei
ole seepärast vähem julmad kui
vana hirmuvalitseja ajal. Kommu
nistlik diktatuur ei või lihtsalt lu
bada mingit opositsiooni, vaid peab
selle hoolimatult maha suruma.
Abinõud selleks on rikkalikud, na
gu neist kõnelevad üha sagedamad
teated N. Liidust. Siia kuuluvad
vangistamised, deporteerimised, vä
givaldne heitmine hullumajadesse
ja sunnitöölaagreisse, kõnelemata
paljude inimeste otsesest surma
mõistmisest

Välismaile saabunud andmetel
on poliitilised kohtumöistmised N.
Liidus viimastel aastatel silma

paistvalt sagenenud. Möödunud su
vel, 31. juulil avaldas rootsi aja
leht ”Expressen” ainulaadse üle
vaate kohtumöietmistest neljateist
kümnes kohas mitmel poolt N. Lii
dus. Protsessid olid ühenduses po
liitiliste vangistamistega, mis 1968
kevadest saadik olid käinud kogu
N. Liidus ja haarasid üha rohkem
inimesi, ülevaade hõlmas nimeli
selt suure hulga inimesi, peale ve
nelasi ka poolakaid, eestlasi ja tei
si. Terroriprotsesside teravik oli
ilmselt suunatud põrandaaluse opo
sitsiooni mahasurumisele, kuid
ühtlasi ka vähemusrahvuste ohjel
damisele. Sellele vihjab muu seas
eestlasest proosakirjaniku Teet
Kallase mõistmine vaimuhaiglasse
süüdistusega, et ta on levitanud
põrandaalust Samizdat-kirjandust.

Värskemad teated terroriprotses-
sidest N. Liidus kõnelevad kohtu
mõistmisest Pihkvas, kus viis eest
last mõisteti surma süüdistusega,
et nad on Teise maailmasõja ajal
võidelnud nõukogude vastu. Vene
kommunistlik diktatuur ei anna
midagi andeks ja ei tunnista ka
ühegi süüteo iganemist, nagu seda
näeb ette seadusandlus muus maa
ilmas, sest ilma terrorita ei saa ta
püsida. Terror aga eeldab, et ka
sutamisele võivad tulla ka välja
mõeldud kuriteod, nagu kommu
nistliku võimurid neid sepitsevad

huvides. Värskemaks näiteks
selles mõttes on äsjane lavastus-
protsess Leningradis, kus vastutu
sele võeti üksteistkümmend ini
mest süüdistusega ”riigireetmises
ja nõukogudevastases tegevuses”.
Üheteistkümne hulgas oli üheksa
juuti, tähtsaimaks süüdistuspunk-
tiks katse lennuki kaaperdamiseks
sihiga põgeneda lennuteel Bodenis-
se Rootsis.

Ilma vähimagi tõendita väideta
va kuroteo kohta mõisteti Lening
radi terroriprotsessis kaks inimest

lahku, mida selles võitluses rõhu- '■■■■■■■■■■■■■»■
tada — kas suunata terav ots kom- analüüsida, siis on ilmne, et eest-
munlsmi või vene imperialismi ja lased ja teised ikestatud ei saa

dakse halastamatult välja anda. kolonialismi vastu? Oli neid, kes ühekülgselt loobuda oma tegevuses
Kudrikasele peeti jahti USA sö- meenutasid, et kommunismivastane ühegi momendi kasutamisest, olgu
j&laeval venelaste poolt. Ta seoti võitlus ei ole väljaspool USA-d see võitlus kommunismi kui inim-
kinni, peksti ja ameerika paa- põrmugi enam moes, mispärast edu õigusi jalge alla trampiva ja rah-
dil toimus õnnetu ohvri tagasivii- saavutamiseks oleks praem rõhuta- vaste vabadust ohustava ideoloogia
mine Olukorrad, mida ei oleks da vene i™!*5™»™11 3a vastu või siis kommunistliku Ve-
ri»i„wii,oo„i ,, , . , , . mi. Pealegi olevat venestamine ko- nemaa venestamise- ja koloniali-

tn- ’f.,e » »Juldag!. dumaal suuremaks ohuks kui kom- seerimise püüdlused. Kõiki relvi
Et see koilt olnuks vajalik ühe- munism. Teiselt poolt meenutati, et on vaja. ühtegi ei saa ära visata,

le suurriigile ”lestapüügi läbirää- ka kolonialismivastane võitlus on kuigi mõned neist just kommunis-
kimiste” edukaks lõpuleviimiseks moest minemas, kuna maaiim vaa- tide poolt organiseeritud suhtumi-
(siia on põhjust küsida, miks peab tab sellele kui lõpetatud epohhile, se muutumistes mõnel pool on
USA end kaitsma lepingutega te- kommunismivastse võitluse võrk ebapopulaarsed. Kommunism ei ole
ma oma kalavetesse tungivate ve on aga pal3u ulatuslikum ja oma ohtlikkust kaotanud vabadu-
nr kalalaevastiku vastu, kelle ema- hfa,a'> ka nait- Aas;at- kus on sa!e. 3a vabadele rahvastele. Seda_ . v . . . ' , .... eluprobleemiks. nägime asjastes Poola sund-aa asub teis*.! pool Atlanti.), Kui neid küsimusi omakorda mustes.

«J

surma ja üheksa ülejäänut sunni
tööle neljast kuni viieteistkümne
aastani. Väärib märkimist,et isegi
juhul kui süüdistus peaks paika
pidama^.— mida ta tegelikult ei tee
— siis seisaks väidetav kuritegu
ainult selles, et need inimesed soo
visid lahkuda omalt maalt, s.o. nad
tahtsid teha seda, mis ühes demo
kraatlikus ühiskonnas on iga ini
mese kõige elementaarsemaks õi
guseks. Aga ei, kommunistlikus
”paradiisis” N. Liidus niisugust
kõige elementaarsemat õigust pole
olemas, sest maa on tegelikult ku
junenud mitte ainult üksikute ini
meste, vaid tervete rahvaste vang
laks.

Kõik kõneleb selle poolt, et väi
detav lennukikaaperdamise kava
on lihtsalt väljamõeldis, mis lähtus
ametivõimude provokatsioonist si
higa ära hoida võimalikke põgene
misi N. Liidust lennuteel. Rööbiti
sellega tahtsid Nõukogude võimud
tõenäolikult ühtlasi hirmutada juu
te, kes paari viimase aasta jooksul
on üha suuremal hulgal avaldanud
soovi lahkuda N. Liidust, kuid ala
tasa saanud võimudelt eitava vas
tuse. Kuid terroriprotseseiga Lenin
gradis on N. Liit tegelikult sattu
nud ise süüpinki ja seda kogu
maailma silmade ees.

A.K.

Autoreist ja
Algus lk. 2

tasid tuttavate nimedega kohtadele,
nagu Sillamäe, Kiviõli, Kohtla-Jarve,
Rakvere.

Kui aga tahtsime pöörata ühele
niisugusele teele, nägime siltkStop.
Läbipääs passita keelatud. Piiriala.
Olime sellistest siltides enne pime

si möödunud, kuid nüüd nägime, et
need olid igal pöiktee otsal mölemal-
pool peateed.

Kaksteist kilomeetrit Tallinnast
lõppes meil bensiin, õnneks suutsi-

ühe mööduva auto peatada, kus
sõitjad olid eestlased ja olid just
seeni korjamas käinud. Nad olid

3 elust väga huvitatud, eriti pal
kadest ja asjade hindadest. Nende
auto, mis olevat odavaim, maksvat
2003 rubla, võrreldes 78-ruhlase kuu
palgaga. Üldiselt polevat rahapuudus
probleemiks, vaid just asjaolu, et
polevat midagi osta. Need kenad ini
mesed andsid meile küllalt bensiini,
et edasi sõita saime.

TALLINN
Tallinna sise sõites möödusime mõ

ningatest suurtest elamublokkidest.
Kalevi shokolaadivabrikust, naisjuh-
tidega trammidest ja siis äkitselt nä
gin Estonia teatri unustamatut fas
saadi ja olimegl Tallinna keskuses.
Meie hotell ”Hotell Tallinn” polnud
kaugel, alles hiljuti ehitatud ja pais
tis väliselt küllaltki moodne. Seal oli
eriline koht, kuhu võisime parkida
oma auto ja kus ilutses silt ”Intou-
rist”.

Meie toast (kahe voodi ja diivani
ga 4-le inimesele) avanes vaade
Toompea lossile. Hiljem panin tähe
le, et Pika Hermani otsas lehvis pu-
nano lipp.

Järgmisel päeval hulkusime Kad
rioru pargis, külastasime Kadrioru
lossi, mis oli imeilus, kuid ainuke
ne mööblitükk, mille venelased olid
tagasi toonud, oli suur tiibklaver.

VENELASED ÜLBED
Külastasime Pirita kloostrit ja ran

da, kust nägime ainulaadset Tallin
na siluetti üle vee. Sydney Bondi
rand kesksuvel paistab mahajäetuna,
kui võrrelda selle rahvamurruga tol
päeval Pirital.

Kuid enamus neist olid venela
sed, keda võis tunda nende paksu
dest kehadest. Igal pool, kulm ka
läksime, rahmeldas vene keel meie
kõrvus. Venelased, kes Tallinnas
elavad, pole needsamad sõbralikud
vene taluinimesed, keda nägime
Venemaal. Need siin on palju jõu
kamad ja äärmiselt ülbed eestlaste
vastu.

”SÜSTEEMI” INETU PEA
KÕIKJAL

”Süsteem" tõstis oma inetu pea
kõikjal, kuhu ka läksime. Pangas
leidsime, et ühtne tehing, mis mu
jal maailmas ei võta rohkem aega
kui 24 tundi, kestab Tallinnas umbes
2 nädalat, kuna kõik toimub üle
Moskva.

Tallinnas on kahesuguseid kaup
lusi: harilikud, mida kasutavad ket-

, hahkud inimesed ja kus on käibel

Eestis
rublad, ning Intouristi kauplusel,
mis müüvad ainult välisraha vas
tu, olles sellega, peale turistide,
kõigile teistele kättesaamatud. Neis
kauplusis võib turist osta igasugu
seid kaupu (näit, kohvipulhrit),
mida muidu eestlaste jaoks pole
üldse saadaval.

Tõenäoliselt tabatakse turistidele
anda ”Õiget” pilti elutasemest. Meile
see kindlasti loodetud kujutlust ei
andnud.

OKUPATSIOONI MATERIAAL
SED TAGAJÄRJED

Tsiviliseeritud maailma viimase
paari aastakümne edusammud pole
veel nendeni jõudnud, olgu see siis
vitamiinitilgad beebile, või film iiles-
vötteaparaati (viimane oli veel sel
lest tüübist, mida tuli aparaati pan
na pimikus). Kõige tohkem nimesi
oli kauplustes, kus müüdi ehteasja-
kesi, nagu kõrvarõngaid ja preese.

Mulle öeldi, et kui mõnikord mi
dagi kenamat kauplusse tuleb, see
otsekohe inimeste pooft, kes juhtu
vad parajasti seal olema, ära oste
takse ja kes siis ka oma sugulaste
ja sõprade jaoks seda teevad.

Paistab, et inimesed lausa nälgivad
niisugste väikeste lisandite järgi,mil
lest tunneb erinevust palja eksistee
rimise ja mõõduka elustandardi va
hel. Imetleti kõike, mis meil kaasas
oli: nailon riideid, beebitoitu purki
des, äravisatavaid mähkmeid ja isegi
plastist beebipudeleid. Kui vaatlesin
inimesi rändamas ühest tühjast kaup
lusest teise, mõtlesin meie mitme-
kordseile suuräridele Austraalias,täis
igasuguseid häid asju, ja eeslinnade
”supermarketitele”, sdis tundsin sü
dames õõnsust.

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kolda
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

sissekäik Kocksgränd 3
Aadress: Box 16320.
10326 Stockholm 16

Telefon 21 8446

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,
631 02 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72

Tellimispostgiro nr. 28650
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Balti teadusliku konverentsi eeltöid Kalifornias San Josés
juhtinud dr. Sealy, dr. Anderson ja mag. Jörgis konverent
sil toimunud näitusel.

Vabadust ei saa
, igavesti ikestada

Euroopa Ikestatud Rahvaile
Esinduskogu avaldas alljärgneva
läkituse 1971-seks aastaks albaa
nia, bulgaaria, tsliehhoslovakkia,
eesti, ungari, läti, leedu, poola ja
rumeenia rahvastele:

Astudes uute 1971. aastasse,
Euroopa Ikestatud Rahvaste
Esinduskogu saadab kõige sü
damlikumaid õnnesoove albaania,
bulgaaria, tsliehhoslovakkia, un
gari, läti, leedu, poola ja ru
meenia rahvastele.

Tagasi vaadates läinud aasta
sündmustele, võime kinnitada, et
rahvaste usk ja igatsus vabadu
sele püsib Euroopa ikestatud
maades endiselt vankumatu tu
gevusega. See tung vabadusele
valmistab kommunistlikele rezhii-
midele rohket peavalu ja toob
esile probleeme, mis ei ole üldse
lahendatavad seni, kui seda loo
detakse teha maksva kommunist
liku dogina alusel.

Nendest probleemidest on esi
kohal rahva sotsiaal- ja majan
duselu parandamine. Mida kom
munistid on siin saavutanud, sel
lele leiame selge vastuse äsja
Poola linnades toimunud rahva
rahutuste näol. Gomulka rezhüm
mõistis vastata neile rahufustele
vaid käsuga politseile ju sdjujriu-
iludele. avada rahvale tuli.

i\a Nõukogude Liidus emlas
võime näha ndiuloleinatuse kas

vu, eriti haritlaste hulgas, üha
sagedamini kuuleme seal hääli,
mis nõuavad isikuvabadust ning
inimõiguste kehtestamist.

Oleme sügavalt veendunud, et
vabaduse järgi igatsevaid rahvaid
ei saa lõpmatuseni hoida (kestu
ses. Mida rohkem kommunistli
ku partei nooremate liikmete eliit
on tungimas eluvõõrastesse par-
teädogmadesse ja nende eetika
alustesse, seda rohkem suureneb
nende arv, kes astuvad välja too
re jõu ja vägivalla vastu, millele
seni on toetunud kommunistli
kud rezhimiid.

On ilmne, et usk kommunismi
on tõusvalt kõikumas ning kaht-
lemlsed ja ebakindlus on õõnes
tamas rezhiimi võimu aluseid ju
ba sel määral, et politseiriigi
süvendamine vaevalt suudaks
maha suruda rahvaste vabadus
liikumist. Tulemuseks on para
tamatu vabaduse ja õigluse võit.

Euroopa Ikestatud . Rahvaste
Esinduskogu kinnitab, et ta jat-
kah ka algaval aastal võitlust
meie kodurahvaste vabaduse,
Iseseisvuse ja õigluse eest. Meie
eesmärgiks on selle protsessi kii
rendamine.

Kandku jüuluvaimsus teid lä
bi aasta ja toogu teile isiklikku
õnne ning teie õiglaste soovide
täitumist!

Hiina võimine
UNO-sse on
ohtlik USA-le

NEW VOKK (VES) — Pekingi-
Iliina kommunistliku rezliihm vas
tuvõtu kohta UNO liikmeks liigub
arvamisi, et seda ei ole võimalik
enam kaua tagasi hoida, eriti kus
ka Washingtonis on tekkinud voo
lud, kes eelistavad Mao Tse-Tungi
punast rezhiinii rahvuslikule Tshl-
aog Km-iShekile, kes Pormoosasf
senini esindab Hiinat.

; USA julgeolekuteenistuse FBI di
rektor J. Edgar Hoover hoiatas hil
juti, et niipea kui Püna-Hiina saab
iUN-i liikmeks ja saadab esinduse
;New Yorgi klaaspaleesse, valguvad
'Ühendriigid täis Puna-Hiina spioone.
jÖieti Pekingi tööstus- ja tehnilisi
|spioone valguvat juba praegu USA-
isse ”põgenike" sildi all.
I Küsimusse suhtutakse teatava äre
vusega juba ka Rahvuslikus Hiinas,
Taipei ajaleht kirjutas hiljuti:

Hiina emamaa juhtiihilu? kõmmu-

QurAftÄifr
9 Austraalia NSW osariigis Good
NeigMnmr C imuril konverenissist
võttis eesti rahvusgrupi esindajana
osa G. Kaljot. Konverents puudu
tas immigratsiooni küsi musi ja im-
migratsiooniminister piitus kõne.
9 üaediffis Austraalias kogunes
kogu kohalik eestlaskond O. Espe
Uile sauna sisseõnnistamisele koos
lastega. Prooviti esimese kohaliku
eesti sauna mõnusid ja pärast toi
mus eestlaste ühine koosviibimine
lihaküpsetamisega lülilisel tulel

' väljas. _ 
nxstide kätte oli traagiline viga, mi
da mõni aeg tagasi ka USA-s tun-
iüštati:-Nüüd hakkavad seal läbi löö
ma hääled, niis ütlevad,' et USA éi
jSaa ignoreerida 700 miljoni elaniku
ga Hiinat. See samm oleks hiina
rahva suhtes juba saatuslik viga,
millel oleks hävitavad tulemused.
Punu-Hiina tunnustamine USA poolt
oleks viimane nael liuna vabaduste
kirstul.

| VÄLISUUDISED

Kongressi komisjon vaatab
üle ”koduse puhtakspesemise”

WASHINGTON (VES) — Leedulasest põgeniku Simonas Kudirka venelastele väljaandmise asjus USA ran
nakaitse laevalt asus möödunud nädala lõpul omaette uurimist toimetama Esindajatekoja välisasjade komi
tee. Viimase poolt moodustatud uurmuskomitee esimees, Ohio rahvasaadik Wayne L. Hays Ütles) et ranna
kaitse poolt moodustatud uurimiskomisjoni tegevus on olnud "kodune puhtakspeseinine” ja rannakaitse on
senini eistanud rea valevorste. Rahvasaadik Hays märkis hämmastusega, et rannakaitse uurimiskomisjon ei
ole vaevaks võtnud üle kuulata ameeriklastel venelastega läbirääkimisel kaasas olnud tõlki Aelksis N.
Obolenskit, kes ©U ameeriklaste keskel ainuke vene keelt rääkija ja kes nüüd kongressikomitee ees jutustas
mõndagi uut. Näiteks on rannakilse laeva "Vigitant” kapten Eustis püüdnud põgenikku aidata, on temale
isegi andnud päästevöö, et ta vöiks merre hüpata, kuid on pidanud põgeniku venelastele välja andma kõr
gemate ülemuste korduvate käskude põhjal.

Uurimiskomitee esimees Wayne L.
Hays esitas nõudmise, et rannakait
se saadaks asjaosalised: kontr-admi-
ral William Ellise, staabiülema me
reväekapten Fletcher Browni ja ”Vi-
gilanti” kapteni Ralph Eusitise Kong
ressi komitee ette ülekuulamisele.

ADMIRAL BENDERI KIRI
Eesti Rahvuskomiteele saabus ran

nakaitse komandandilt admiral C.R.
Benderiit kirjalik seletus, et ta on
president Nixoni nõudmise peale vii
masele esitanud ametliku ettekande
Kudrika loos, ja peale selle on moo
dustatud veel ka uurimiskomisjoni,
mis praegu on tegevuses. Admiral
ütles kirjas, et ta on sügavalt mures
selle loo pärast ja et ta pühendab
selle asjale isiklikku tähelepanu. .Ki
ri on dateeritud 18. detsembriga.

MÄNGUS JUHTIVAD ISIKUD
MINISTEERIU MIDES

Nagu selgunud, oli häbiväärse teo
toimetulekus mängus hoopis rohkem
isikuid kui admiral Ellis, mereväe
kapten Brown ja laevakapten Eustis.

"Vigilanti” kapten Eustis teatas
päeval 17 minutit enne kella 1 raa-
dioteel Bostonisse, rannakaitse piir
konna staapi, et nõukogude laeva-
mees soovib ära hüpata.

Staabiülem mereväekapten Flet
cher Brown teatas loost kell 1.15
kontr. admiral Hammondile ranna
kaitse peastaabis Washingtonis.

Admiral Hammond, kes on ranna
kaitse operatsioonide juht, andis me
reväekapten Dahlgrenile, rannakaitse
luureosakonna ülemale, käsu võtta
ühendus välisministeeriumiga ning
taotles juhiseid, kuidas toimida.

Kapten Dahlgren võttis ühenduse

mereväekapten David Webb’iga, kes
rannakaitse ohvitserina on välismi
nisteeriumi teaduse ja tehnoloogia
ametkonna koosseisus, küsides Web-
bilt, kellega tuleb temal rääkida
nõukogude põgeniku asjus.

Kapten Webb andis Dahlgrenile
mõned ministeeriumi ametisikute
nimed. See oli kella 2 paigu. Kei
la 2.45 ajal sai kapten Webb ühen
duse välisministeeriumi N. Liidu
asjade asutise ametniku Edward L.
Killhamiga.
Edward L. Killham teatas kell 3.15

rannakaitsele, et ärahüppamist ei tu
le julgustada, hoiatades võimaliku
provokatsiooni eest.

Õhtupoolel kell 7.45 sai välisminis
teerium rannakaitselt teate, et ära-
hüppaja antakse venelastele välja.
Tegelikult saadi Simonas Kudirka
veriseks peksetuna ”Vigilantilt” ära
viia alles kell 11.55 õhtul.

Vahepeal olid kontr.admiral Ellis
ja mereväekapten Brown andnud
"Vigilanti” kaptenile Eustisele kate
goorilise käsu põgeniku venelaste
katte tagasitoimetamiseks.

PEASTAABIS EI TUNTUD
HUVI

Pärastlõunal Bostonist Washintoni
antud teatele, et põgenik on välja
andmisel, ei järgnenud mingit uut
kontakti Bostoni ja peastaabi vahel.
Alles järgmise päeva varahommikul
kell 3 kõlistas mereväekapten Dahl
gren Washingtonist mereväekapten
Brownile Bostonis ja küsis uuemat
informatsiooni asjakäigu kohta.

24. novembri hommikul paigutas
transpordiministeeriumi avalike as
jade osakond teate ”Intsidendist”

ettekandesse, mis igapäev tehakse
Valge Maja sisedirektorile Herbert
G. Kleinilc. President sai asjast
teada neil päeva hiljem.
Samal 24. novembril, päev pärast

Kudrika lugu, teatas välisministeeri
umi vene asjade ametnik rar. Dubs
rannakaitsele, et ministeerium loeb
põgeniku tagasiandmise ebaönneli-
kuks sündmuseks, kuid tema ise, mr.
Dubs hindab kõiki neid mõttekäike,
mis olid "Vigilanti" kaptenil, eriti
venelastega kalapüügi küsimustes
käimas olevaid läbirääkimisi.

Kudrika loo uurimisel selgus, et
põgenike väljaandmisi ameeriklaste
poolt on toimunud ka varem, samu
ti asüülöiguse keelamisi.

Rahvasaadik Daniel J. Flood rõhu
tas, et sedalaadi juhtumite vältimi
seks peab järgmine Kongress looma
Ikestatud Rahvaste Erikomitee Esin
dajatekojas.

Esindajatekoja liige Peter W. Ro-
dino. Jr. Newarkist, New Jersey, rõ
hutas Esindajatekojas, et kun USA
ei olestunnustanud Eesti, Läti ja Lee
du vägivaldset annekteerimist N.Lii-
du poolt, on Kdirka venelastele väl
jaandmine eviti hukkamõistetav. Ta
esitas resolutsiooni, et Kongress aval
daks erilise deklaratsiooni taaskinni-
tamiseks, et USA annab varjupaika
kõigile totalitaarse tagakiusamise ja
rõhumise alt pögenejaile.

VÄI JT A A N1MAD TAGANDATI
Esmaspäeva õhtul teatati, et ranna

kaitse kontr.-admiral W. B. Ellis ja
kapten F. Brown on saanud korral
duse lahkuda ametist viibimatult.
Kapten R. Eustis sai noomituse ja ta
paigutatakse ümber.

Venelased pommitavad
napalmiga NEEGREID

Spordi
parimad
Eestis

Moskva on Aafrikas seotud pommitaimsoperabiioonuiega, kus tarvi
tatakse pÖletusaineid napalm-tüübist. kuigi sellest läänes palju ei rää-
eita. -sest siin on huvi koondanud USA pommitamist© vastu Vietna
mis. USA annab nimelt abi Stidaar
na-Kiidaani neegrite vahast iislükui
null asustatud mustadega. Kemni <
uist surnust mustade poolel.
Khartumi-vslitsuse teenistuses seis

vad vene lennukid ”nõuandjatega”
pardal, teostavad pidevaid rünna-
kuretki dzhunglipürkondade vastu,
kus peituvad neegripartisanid. Pä
rast napalm- pommiatakke tungivad
piirkondadesse araablaste tankid ja
jalavägi, samuti helikopterid ja pa-
rasütistid, et dzhunglialasid puhas
tada vastupanust

Meetod on umbes sama kui amee
riklased kasutavad lumuiiumsJ Ii
li u vietkongi vuslu Lõunu-Viidu?»
mis. siin on aga poininitujütUs
kommunistliku N. Vene lennukid.
Sõda sisside vastu Sudaanis on

Kanadalasi
NATO-armees
BONN — Kanada kaitseminister

Dpmdd Miicdomdd, kes \isbis äsja
Euroopas, kinnitas Bonnis viibi
des Lüiine-Saksumim juhtkonnale,
et Kanada jätab Euroopasse NATO
kuitseorganisalsiooiü koosseisu 5000
mehelise üksuse.
Minister Mucdonoldil olid Bonnis

viibimisel pikemad nõupidamised ja
läbirääkimised Laänc-Saksamaa kait
seminister Helmut Schinidfiga.

i araabia rezhiimlle võitluses Löu-
iise vastu - Löuna-Sudnnn on ni
it kõneldud umbes poolest niiljo-

kestnud juba kolm kuud. Londoni
Daily Telegraph teatab, et senini
kasutatud MIG-21 jahilennukite ja
vene pommilennukitcle on hiljuti li
saks saabunud Moskvast Khartumi
27 uut lennukit, mis vormiliselt kuu
luvad Sudaani lennuväele. Londoni
Evening Standardi andmetel on
praegu 60 vene lennukit Juba len
nubaasis.

Sudaani kaitseminister Khaled
Hassan Abbas teatas hiljuti avali
kult, et valitsusväed on vallutanud
neli ”mässajate baasi” ning sinna
juurde kuuluvad dzhunglüennuvai-
jad, mille kaudu partisanid said väl
jaspool! abi ja toiduaineid.

Associated Pressi andmetel on
Sudaani kaitseminister viilinud, et
neegrisissid kasutavad valitsusvä
gede vastu ameerika ja Kuinuli
iisraeli relvi.
Venelased on Suddania, nagu teis

teski Araabia riikides saavutanud tu
geva kannakinnituse, mis näib sih
tivat maa satelliidistamisele. Vene
lastel on põhjapoolses Sudaanis ka-
sutada suur mereväebaas Port Su
dan, mis on üks suurimaid, mis ve
nelastel on väljaspool emamaad, Su-
d*»ani rezhiim on loomas täielikult
kommunistlikku riiki, kusjuures
‘Võimalikult vaikselt" püütakse hä
vitada igasugust vastupanu.

Jaan Talts
ükup. kodumaal valisid spordi

ajakirjanikud aasta parimaks mees-
spoiilnseks tõstja Jaan Taltsi, kes
teatavani iile ininne-» ©simosse ras
kekaalu saavutas maailmarekordi
565 kiloga.
Temale järgnesid tõstja Kari Utaar

(maailmarekord rebimises), Euroopa
sesemeister kaugushüppes Tõnu Le*
pik ja malesuurmeister Paul Keres.

Naiste parimaks osutas tennisist
Tiiu Parmas, kes saavutas kolta mna-
ilinameiatn tiitlit üliõpilaste tennises
ja Euroopomeistrika paariamunguA.
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Vasakul kirjanik Salme Ekbaum. Paremal Toronto väikekooli õpilasi esinemas raamatu aupäeval.

”Sigareti
vabrikud
lõpetada”
WASHINGTON — Ühendriikides

tegutsev komisjon, mille koosseisu
kuulub 100 südamehaiguste spetsia
listi, on teinud ettepaneku ühend
riikide sigaretitööstuse järk-järguli
seks likvideerimiseks. Arstid kin
nitavad, et sigareüsuitsetamine <m
üks tähtsamaid tegureid südame
haiguste tekkimisel.
Komisjon teeb ühtlasi ettepaneku

maksude suurendamiseks sigaretti
delt ning soovitab saadad summa
sid kasutada suitsetamise kahjulik
kuse selgitamiseks ning suitsetamise
läbi tekkinud haiguste vastu võitle
miseks.

Eesti raamatu aupäev
Uus - üritus Kanadas

TORONTO (EPL) — Eesti Kultuurikogu Kanadas korraldas Toron
to Eesti Majas 6. detsembril ”Eesti Raamatu Aupäeva”, milline kestis
sel paeval 9 tundi ja mille jooksul toimunud üritused olid pühenda
tud eesti kirjasõnale.
Raamatu Aupäeva avamine toimus

pidulikult Kanadas elunevate eesti
autorile teoste ja trükite ning vaba
eesti maailma eestlaste eksliibriste
näituste avamisega EKK esimehe H.
Pärkma poolt. Raamatunäituse koh
ta andis arvukalt kokkutulnuile lä
hemaid seletusi näituse üldkorralda-
ja K. Eerme, kuna kunstnik Abel
Lee esines ettekandega eksliibriste
kohta.

Raamatunäitusel oli üldse esitatud
165 Kanada eesti autorite teost ja
peaaegu samapalju trükiseid, seega
enam kui 300 väljaannet, mis lehe
külgede üldarvuga muudustub lige
male 40 000 lehekülge. Raamatu Au
päevaks ilmus K. Eerme koostatud
kataloog, mis bibliograafilise väl
jaandena on eneseette teadmeteo-
seks. Viimane on varustatud Abel
Ree erieksliibrisega.

Pärast näituste avamis esinesid
koolinoored emakeele teemadel. Kah
juks ei esinenud teadmata põhjus
tel Toronto Eesti Seltsi lasteaia lap
sed ega ka Täienduskooli õpilased,
nagu varem kavas ette nähtud oli.
Selle eest esinesid aga niinimet.
”öökulli-kooli” kümmekond kasvan
dikku ja mõned Täienduskooli va
nema astme, s.o. Keskkooli õpilased.
Viimased analüüsisid Karl Ristikivi
romaani ”Viimne linn”, esitades sa
mast iseloomulikke katkeid.

Raamatu Aupäeva puhul toimus
ka suur raamatuloterii, mis müüdi
lühikese ajaga läbi. Kõik loosid olid
”täistöösid” ning igale loteriiraama-
tule oli lisatud Abeli Ree päeva
märgistav eksliibris.

Ootamatult suure tähelepanu
osaliseks sai kirjastuste poolt kor
raldatud raamatulaat. Orto müüs
odavmüiigil ümnarguselt 500 raama

tut, kuna Kirjanike Kooperatiivi
esindaja ei saanud eelmisega võis
telda, kuna Kooperatiivi raamatud
olid müügil normaal-hinnaga. Aga
kõik lasteraamatud müüdi läbi.
Intervjueerimisel esinesid Salme

Ekbaum, Urve Karuks, Ilmar Kül-
vet, Hannes Oja, Arved Viirlaid ja j
Eduard Krants, kes intervjueerisid
vastastikku, kuna K. Eerme usutles
Arved Viirlaidu. Kõigile kirjanikele
esitati 4—5 küsimust eri-valdkon-
nast, kusjuures mitmed küsimused ja
vastused kutsusid kuulajaskonnas
esile elavat reageerimist aplauside
ga. Küsitlemisel ei pääsetud mööda
ka kodumaisesse kirjandussse puutu
vaist küsimusist, mida käsitleti ava
meelse otsekohesusega. Peamine kü
sitluse raskuspunkt lasus aga puht-
loomingulistel teemadel ja ka kir-
jandusprobleemide arutlusel, kusjuu
res mõnedki küsimused ja vastused
olid kuulajaskonnale mitte-mesldi-
valt rabavad.
Näiteks esitas KL Eerme statistilistel
andmetel A. Viirlaiule ja teistele
küsimuse, mida teha Kanada eestlas
tega, kelledest raamatutellijaid ai

nult 2,1 prats, üldisest eestlaste
arvust Kandas. I. Külvet andis lä

hema seletuse, miks tema arvates ta
näidend ”Sild üle mere” Rootsis ja
Austraalias laialdase tähelepanu on
saamid, Torontos aga senini lavasta
mata jäetud.

Lõpuks esitas paneeli juhataja
kõigile usutletavate küsimuse —
mida üks kui teine kirjanik teeks
kui ta mõistetakse eluks ajaks ük
sikule saarele, kuhu nad kaasa
võiks võtta ainult kolm eestikeel
set raamatut. Mõned vastasid, et
võtaks kaasa Underi luulekogunn-
ku, piibli, Saareste sõnastiku, Al-
veri luuletuskogud jne. A. Viirlaid
ütles, et ta ei võtaks sundnsumi-
sele määramisel ühtki eestikeelset
raamatut kaasa, küll aga suure
paki valget paberit, et üksikul
saarel kirjutada.
Tagasiminnes koolinoorte esinemi

sele Raamatu Aupäeval, olgu mär
gitud et ”öökulli-kooli” õpilased, kes
töötavad pr. Naelapea juhatusel uuel,
kaasaegsel õppemeetodil, leidsid kok-
kutulnute poolt erilist tähelepanu.
Noored poisid ja tüdrukud andsid
oma esinemisega hoopis midagi muud
kui tavaliselt noorte esinemistel näh
tud. Huvipakkuv oli ka ”öökulli-
kooli” õpperaamatute väljapanek
erilaual, samuti Toronto Eesti Seltsi
Lasteaia õpperaamatud, mis on ”teh
tud” ingliskeelsetest lasteraama
tutest. Piltide kõrval olevad tekstid
on üle kleebitud eestikeelsete trü
kitud tekstidega.

Raamatu Aupäev lõppes õhtuse
kontsert-aktusega, mis oli mitme
külgse kavaga pühendatud Bernard
Kangrole ta 60 sünnipäeva puhul.

MÄLESTUSKÜÜNLAD
MADIS ÜÜRIKESELE

Raamatu Aupäeva näituste kõrval
äratas suurt tähelepanu ka eksliib
riste näitus pealkirja all ”Eesti eks
liibris vabas maailmas.” Kolme suu
rema Torontos eluneva eksliibriste
koguja poolt oli näitusel esitatud üle
1000 eesti eksliibrise, mis võttis ene-
sa alla 24 lauda. Enamik väljapane
kuid oli Emil Eerme, Evald Raidi
ja A. Viimsi kogudest, kusjuures
Emil Eerme esitas täieliku kogumi
ku eksliibriseid, mis aastate kestel
valmistatud Rootsis hiljuti ootama
tult surnud kultuuritegelasele Ma
dis üürikesele.

Kadunu nimele .valmistatud eks
liibrised võisid enese niin mitme
laua pinna ning neiule jumes põ
lesid näituse kestel mustad küün

lad — iniileslustulukesfenn Ma
dis Üürikesele, kes nii teatavasti
üks eiitijsuistiikuinaid eksliibriste
kogujaid Kuntsis.

Sajad näituse külastajad peatusid
kauemalt eksliibriste näitusel just

j kadunud Üürikesele valmistatud eks-
1 liibriste ees.

”Tulimuld
Villa ge”

ELU JA SURMA HIND
New Yorgi Vaba Eesti Sõna kom

menteerib teadet president Nixoni
juurdluse tulemustest leedu ärahüp-
paja väjlaandmise kohta venelastele:

”Leedulasest vabaduseotsija, kelle
ameerika riigiasutised reetsid, on ju
ba praegu elav surnu, olgugi et ta
füüsilises mõttes veel võib elus olla
ja tõenäoliselt ongi. Nõukogude KGB
vajab ju teda uurimiseks, kas vii
maks ei ole tema endiste kaasteeni-
jate või tuttavate hulgas mingit sa
lanõu nõukogude rezhiimi alt põge
nemiseks. Kui teda on küllaldaselt
pingutatud ja piinatud, siis likvidee
ritakse põgenik kuklalasuga või saat
misega nöukogudelikku surmalaag
risse, kust ei ole tagasitulekut,

i Põgeniku isiklikku tragöödiat kõr
vale jättes on kõnesoleva isiku elu
ja surma hind kõrge kasulikkuse
mõttes Balti riikide küsimusele, üks
ki sündmus parast eestlase Viktor
Jaanimetsa põgenemist Hnishtshovi
juhtlaevali aastaid tagasi ei ole USA
ja kogu vaba maailma tähelepanu
köitnud nii ulatuslikult kui leedu
raadiotelegrafisti r.urjaaetud küpe
vabadusse. Nagu välgusähvatus hä
maruses ni valgustas see lugu maa
lima rahvaste keskel tõsiasja, et Bal
ti i-iikide rahvad ei ole leppinud seal
valitseva olukorraga ja et igal so
bival võimalusel otsitakse teid põ
genemiseks nõukogude okupatsiooni
alt.

Et mõni asüülöiguse rikkumises
süüdlane admiral kapten teenistusest
välja vistakse, on tarvilik ainult sel
leks, et oma kohtadele jäävad amet
nikud edaspidi samasuguste juhtu
mite puhul hoolikamad oleksid. Nen
de poolt reedetud põgenikku see ka
ristus kuidagi ei aita.

Balti riikide küsimuse edapidist
arenemist kogu see traagiline lugu
aga mõjutab soodsalt Liig vaikseks
oli maailma avalikkuses jäänud Balti
riikide küsimus ■— puudusid sensat
sioonilised sündmused, mis oleksid
rahvahulkade _ tähelepanu köitnud.
Ikestatud Rahvaste erikomitee loomi
ne Esindajatekojas oli vaikselt ”ka
levi alla” pandud ja välisministee
riumis käies jäi Balti etniliste grup
pide esindajail mulje, et mida vaik
sem Balti riikide küsimus on, seda
meeldivam on see ministeeriumi te
gelastele. Liig palju on USA-s tek
kinud igal alal ametisikuid, kes
püüavad vältida pahandusi N. Lii
duga. Moskva omakorda püüdis te
ha kõikvõimaliku, et Balti riikide
küsimust mitte maailma rahvastele
meelde ei tuletataks. Moskvale janu
mõnelegi Washingtonis peaks nüüd
olema jälle selge, et Balti riikide
küsimust ei saa matta.”

HEA VAHEKORRA NIMEL
New Yorgi Vaba Eesti Sõna kirju

tab: ”See oli kollase sabaga lestaka-
la Massachusettsi osariigi rannavetes,
kelle püüdmise tingimuste üle pee
tavate läbirääkimiste ladusa käigu
nimel ameerika admiral käskis vene
lastele tagasi enda leedulasest vaba
duseotsija. Põgenikule asüüli andmi
ne oleks rikkunud ”head vahekorda”

1N, Liiduga!

r Kui Lõng Islandi väikelinna Glen
; Cove linnapea hakkas nõudma kin-
i nisvaramaksu härrastemajalt, mille
N. Liidu UN-i missioon endale ostis
suvitamiseks, siis tõstsid sovjetnikud
kisa: maksu nõudmine rikub head
vahekorda N. Liidu ja USA vahel.
Washingtoni, s.t. USA välisministee
riumi vahelesegamise tõttu jäigi
Glen Cove maksust ilma.
Hiljuti esitasid lääneliitlased N.Lii-

dule märgukirja protestiks selle vas
tu, et Ida-Saksamaa kommunistlik
võim takistab liiklust Lääne-Saksa-
maa ja Lääne-Berliini vahel Mosk
va lükkas protesti tagasi, kuna see
aina tekitavat rahvusvahelist pine
vust ja rikkuvat häid vahekordi.

Kui Jaapan hiljuti hakkas nõud
ma, et N. Liit vabaks annaks Jaa

panile kuuluvad Kuriili saared, mis
: II maailmasõjast saadik on N. Liidu
: okupatsiooni all, siis tõstis N. Liit

kohe kisa: L. Liidule vaenulikud
ringkonnad Jaapanis õhutavad vae-

Kui rahvusvahelises läbikäimises,
olgu see siis diplomaatilisel või ma
janduslikul alal, sovjetnikutelt mi
dagi nõuda, mida nad andma peak
sid, kuid anda ei taha, siis tuuakse
kohe välja hoiatus: ärgu rikutagu
head vahakorda! Ja kui neile midagi
keelata, milleks neil õigus ei ole,
aga mida nad saada tahavad, siis on
trumbiks sama jutt heast vahekor
rast ja rahvastevahelisest kooskõlast,
mida rikkuda ei tohtivat.

Selline nõtkete põlvede ja liigselt
paenduva selgroo hingeelu sovjeti-
venelastega suhtlemises läheb pika-
peale Ameerikale kalliks maksma.”

NEW YORK E(PL — Fort Ai-
kinsonis, Wisconsinis, avati hiljuti
kunsti- ja kinkeasjade keskuseks
kujundatud erihoone, mis kannab
nime ”Tulimuld Village, milline
kavandatud ja ehitatud samas lin
nas eluneva eesti arhitekti Helmut
Ajango poolt, kes on ühtlasi ka ko
gu ettevõtte omanik. ”Tulimuld
”Village”' pidulikust avamisest,mis
toimus oktoobri lõpposas, võttis
osa Wiseoncini kuberner Warren P.
Knowles, kes tegi seda lintide lä-

; bilöikamisega, siis omavalitsuse
i esindajad, kultuuri ja seltskonnate

gelased jpt. Sündmusest ilmus pik-
i ki kirjutusi ja fotoreportaazhi Fort
i Atkinsonl ajalehes,
j Arhitekt Helmut Ajango tegutseb
| iseseisva arhitektina ja omab oma
! büroo Fort Atkinsonis juba üle 12

aasta. Ta on kavandanud rea kiriku
hooneid, restorane, seltskondlikke
hooneid ja klubisid, korterimaju ja
elamuid jne., olles hästituntud isi
kuks kohapeal.

”Tulimuld Village” eeesmärgiks on
võimaldada piirkonna kunstnike loo
mingu levitamist rahva hulka. Hoo
nes on paarkümmend kunsti ja kun
stiesemete müügikohta. Eriosakonnas
demonstreerivad kunstnikud tarbe
kunsti valmimist. Hoone nimi ”Tuli
muld” on paigutatud hiigeltäMedega
hoone seinale ja ümbruskonna lea-
nikud teavad väga hästi, mida see
eestikeelne tekst tähendab. Hoones
on ka naitusteruumid,

e Seattle’is USA-s ristiti Unda
(n-na Kruusimaa) ja Enn Raidaa

| teise poja Paul Aarne.

Peategelased ■ Svbshemtsöni draamasmis esitati menuga
kuulsas Tyroite Guthrie Teatris Minneapolises ja kus orja-
laagrite miljööspetsialistidena lavastajat _ abistasid ' Oiu j
Tammark ja Endel Kuik. Pildil Rodion Nemov (mängib
Brian Petchey) tööjuht-vangina vastu võtmas orjalaagrisse
saabuvat Ljubat (rollis Fern Slottn).
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Inimkonda ootab katastroof?
Maa vastu ülerahvastnmisele

(VE) — Kogu maailmas töötavad tuhanded eksperdid ja teadlased probleemi kallal, mis juhtub maailmas
kui rahvaarv pidevalt kasvab ja inimesed siirduvad massiliselt maalt linnadesse. Äsja ilmus inglise kirjani
ku Gordon Rattray Taylori sulest raamat "Doomsday Book", milles raadatakse mureliku pilguga tule
vikku ja ennustatakse, et kogu maailm satub aastatuhandete vahetusel või veidi hiljem ülekoormatud linna
des tekkiva pinge tõttu ummikusse, millele tuleks juba nüüd hakata tõsiselt mõtlema, et vältida ähvar-
davai katastroofi.

Juba Thomas Malthus tuli 18. sa- i
jandi lõpul välja ideedega, et maail
ma rahvaarv kasvab kohutava kii
rusega ning peatselt jõuab kätte aeg,
kus kogu maailma ähvardab näija-
oht. Malthuse ettekuulutused ei läi
nud siiski täide, kuha uute alade
ülesharimisega ning viljakandvate
maade rakendamisega Austraalias ja
Ameerikas suudeti tunduvalt suu
rendada toiduainete produktsiooni.

Praegu ei kardeta niivõrd nal-
jaohiu kui pinge kasvamist seoses
rahvaarvu kasvamisega, mis koon
dab miljonid inimesed suurlinna
desse ja tekitab plahvatusliku olu
korra, mille lopptulemusi on
praegu raske ette näha.
Teadlased on välja arvestanud, et

kui võtta kogu maailma elanikkond
ja hajutada see maakera elamisköl-
bulikesse piirkondadesse, siis jääb
iga inimese vahele 150 jardiline dis
tants. Aastal 2000 on see distants vä-
behenenud aga juba 120 jardile ning
aastal 2070660 jardile. Katsed hirve
dega on näitanud, et loomad hak
kavad juba siis üksteise lähedusest
tekkinud sisemise pinge tõttu peaa
ju verejooksu tagajärjel surema kui
nende vahe on 80 jardi-

Praegu leidub maakera pinnal
kohti, mis on tihedalt rahvasta
tud, kuid siin on osutunud abi
ventiiliks linnade ümbruses asu
vad, hõredalt asustatud maa-alad,
kuhu linnaelanikud saavad välja
sõite ning looduses oma pinget vä
hendada.

Kui olukord muutub linnade kii
re kasvamise tulemusena iga aasta
ga pingelisemaks ja komplitseeritu
maks. ühendriikide professor Kings-
ley Davis kalkuleerib, et aastal 1990
elab juba üle poolte maakera ela
nikest üle 100.000 elanikuga linnades.
Aastal 2000 ületab linnaelanike arv
kogu maakera ulatuses maaelanike

Linnaelanike kasvu üheks peami
seks põhjuseks on põllumajanduse
mehaniseerimine. Kuhukaks näiteks
tulevikuväljavaadete illustreerimisel
on Türgi, kus praegu elab 27 miljonit
inimest maal ja ainult 7 miljonit ini
mest linnades. Kuna Tüigi rahvaarv
kasvab erakordselt kiires tempos
ning kahekordistub iga 25 aasta jä
rele, siis on Türgis aastal 2010 110
miljonit elab maal ja 90 miljonit lin
nades.

Kuidas nii kiirelt kasvavate lin
nade elu korraldada ning inimeste
sotsiaalsete ja majanduslikkude
vajaduste eest hoolitseda, et see ei
kutsuks, esile katastrofaalsešd ta
gajärgi, on praegu raske ette
ennustada.
Omapäraseks ja kujukaks näiteks

on ka Kallcutta linn Indias, kus
elanike arv kasvab 300.000 elaniku
võrra aastas. Kingsley Davis arvab,
et käesoleva sajandi lõpuks on Kai
kuda elanike arv kasvanud 36—66
miljonile. Võib juba ette arvata, mi
da tähendab sellise linna sotsiaalsete
ja sanitaarsete vajaduste rahuldami
ne, rääkimata kõigile töövõimaluste
muretsemisest, ning kuritegevuse
vastu vöitlemisest.-

TJurimused kinnitavad, et juba
looduslikud, tingimused on suurlin
nades teised kui vaiksetes maa-asu-
lates. Nii selgub, et suurlinnade
elanikud saavad 15 prots. vähem
paikesepaistet ning 10 protsenti koh-
ltem lund, rahet ja vihina.

Suurlinnades on 10 protsenti
rohkem pilviseid päevi, 30 protsen
ti rohkem udu sinel ja 100 prot
senti rohkem udu täh el.
Haigestumise võimalused on sa

muti suurlinnades tunduvalt suure
mad kuna seal on kaks korda roh
kem kopsu vähki kui maa piirkon
dades, rääkimata vaimuhaigustest ja
külgehakkavatest haigustest. Alko
hoolikute, enesetapjate ja vaimese
tasakaalu kaotajate protsent linna

des on palju kõrgem kui maal ning
linnad on tõenäoliselt suutnud tea
tud stabiilsuse säilitada ainult see
tõttu, et nad on saanud maalt juur
de terveid ja vaimselt tugevaid ini
mesi.

Linnade probleemi uurinud eks
perdid märgivad, et üheks suure
maks pinge tekitajaks linnades on
müra, mis jälgib inimesi öösel ja
päeval. Teiseks tähtsamaks teguriks
on alaline kokkupuutumine võõras
te inimestega, kuna see on igale ini
mesele pingutav ja võõrast vaadel
dakse sageli kui vaenlast.

Linnades valitsevatest pahedest
pääsemiseks katsuvad linnaelani
kud nii sageli kui võimalik maale
ja looduse rüppe pääseda.
Sealjuures tuleb aga arvestada, et

ühendriikides näiteks ei suuda ava
likud pargid enam kõiki külastajaid
vastu võtta ning on lootusetult üle
koormatud. Nii külastas 1948, aastal
Ühendriikide avalikke parke 3 mil
jonit inimest kuid 1968. aastaks oli
nende arv tõusnud juba 141 miljoni
le inimesele. Kunalinnaelanike tööa
jad lühenevad, pühade perioodid
pikenevad ja autoomanike arv suu
reneb, siis on loomuslik, et pargid
ja järve- ning mererannad satuvad
iga aastaga üha suureneva linnaela
nike surve alla. Mitte ainult Amee
rika ühendriikides, vaid ka paljudes
teistes maades on avalikkude par
kide alad, mererannikud ja mägesti-
kuteede veerud kaetud tühjade kon
servikarpidega, vanade autokummi
dega, purunenud pudelitega ja muu
rämpsuga, mis kinnitab, et tsivilisat
sioon oma pahedega tungib üha
enam looduse südamesse ning ini
mestel ei ole peatselt enam kuhu-
gile siirduda, et pääseda linnastumi
se protsessi pahedest.

Kui inimene lõpuks aru saab, et
tal enam mingit pääsu ei ole, siis
toob see endaga paratamatult kaa

sa üldise pinge suurenemise ning
suure kokkuvarisemise. Tuntud ma
temaatik ja autor Fred Hoyle kal
kuleerib, et see kokkuvarisemine
võib tulla aastal 2250, mil inimeste
arv maakeral on kerkinud 25 miljar
dile. Kuid paljud teised asjatundjad
on veendunud, et kriitiline periood
saabub tunduvalt varem — juba
enne aastat 2070.

Gordon Rattray Taylor mainib,
et inimkonda ähvardab kriis kol
mes sektoris.
Esiteks seisab inimkond väärtus

te kriisi ees. Praegu arvatakse, et
inimkonna teeb Õnnelikuks materia
listilt heaolu, kuid viimasel ajal on
esile kerkinud terve rida probleeme,
mis muudavad selle seisukoha küsi-

eavaks. Teiseks tuleb arvestada sellega,
et inimkonna arengus valitseb tea
tud ebakindlus, ebaloogilisus ja kaos.
Kui ühest küljest rakendatakse teh
noloogia inimkonna teenistusse ja
rajatakse üha uusi vabrikuid uute ja
moodsate produktide produtseerimi
seks, siis teisest küljest rilcub ini
mene oma toidu, oma vee, oma õhu
ja oma ümbruse ning kogu inim
kond võib tulevikus uppuda oma
saastamägedesse ja saastajogedesse.
Kolmandaks kerkib esiplaanile vas
tutuse küsimus.

Inimkond on jõudnud nüüd ilm
selt ajaloo pöördepunktile, kus
maakera ei suuda inimkonda
enam küllaldaselt varustada õhuga,
veega, viljakandva maaga ja maa
põuevaradega, millede saamisega
maakera elanikkond on harjunud.
Nendele probleemidele vastu astu

mine nõuab maakera elanikelt suurt
vastutustunnet, kavakindlat planee
rimist ja tihedat koostööd riikide ja
rahvaste vahel. Tegelik elu aga näi
tab, et inimkond pole veel kaugelt
ki küps sellise suure vastutuse en
dale võtmiseks ning läheb sammsam
mult vastu katastroofile.

.!##!'# veste
VAPPER ”FANJUNKARE”
Selle varpa sõduriga tutvusin
äsja rongil. Meie sõnadeta tut

vus polnud pikk. Kestis mõne
jaamavahe ja lõppes tema lahke
naeratusega, mis tähendas (kui
ma ei eksi): tänan lahkuse eest!
Reageerisin tema naeratusele üks
kõikselt, kuna ta oli — minu ar
vates — selle ära teeninud.'

Sõitja sellel kiirrongil peab
olema varust alud isteplaisipiieti-
ga. iVIa oiiu sellega varustatud.
Olin täisõigüslih reisija, õigusega
istuda oma platsil. Seal akna all,

— fllu plats on seal. üileu kon
duktorile ja ulatan [aleti. — Kuid
okupeeritud sõjamehe poolt, lisan.

Konduktor on sõbralik mees.
On sõbralik ja viisakas ka sõja
mehe vastu.

— Teie seal, härra Fanjunkare,
ütleb ta. —• Palun vabastage see
plats! See kuulub sellele härrale

Arvatavasti tundis ta sõjamehe
aukraadi. Muidu [niieks ta ütel
nud: fanjunkare .Vüih-olla tundis
ta ka sõdurit ennast.

Fanjunkare näis olevat teadlik
oma positsioonist. Väeteenisiuses.
Ja siin l-ongiskiv Nõnda otsustas
ta ka sõjamehelikult käitiidanml-
te lahkuda sissevõetud positsioo
nist. Ta toimis vahalt, rahulikult
ja enesekindlalt. Sest isiku vaba
dus on demokraatlikus ühiskon
nas puutumatu. Võttis õuna tas
kust ja hakkas seda sööma. Seda
teadis ka konduktor: et isiku va

badus on puutumatu. Istugu ta
edasi, härra fanjnkare, ja söögu
edasi, härra fanjunkare, ja söögu
rahulikult. Näe, seal vabanes

plats reisija poolt, kes läks resto
rani vagunisse.
— See plats on vaba, ütleb mul
le konduktor. — Võite nüüd se
da kasutada.
—Tänan!

Istun osutatud platsile. Fanjun
kare võtab teise õuna ja hakkab
seda sööma. Rahulikult ja ise
teadvalt. Temaga on arvestatud.
Vahepeal on reisija joonud resto-
ranivagunis oma kohvi ja tagasi
tulnud.

— Istute minu platsil, ütleb ta.
Palun vabandust ja tõusen te

ma platsilt.
Istuge seniks minu platsile,ku

ni tulen tagasi, ütleb üks teine
sõbralik ja tähelepanelik reisija.

.Tümal tänatud, uiöteln. On nii
toredaid reisijaid, kes kasutavad
restoianivagiinit. Saun nõnda
oma islekohupiletign istuda, kord
siin, koni seal. Ja nõnda saab ka
härra fanjunkave. tuhli .sõdur,is-
tuda. Kiili ilma istekohapilelita,
kuid õigusega — tema enda poolt
okupeeritud platsil. Kuni rong

jõuab jaama, kus tai tuleb lahku
da. Sõbraliku naeratusega: laek,
tuck, liie.k!

On tore, et on nii iseseisvaid,
enesekindlaid ja vapraid frnijun-
küreid! Mõtlen ma.

”Vene kirjanik” kes
oli puhas saarlane
Meie eakamapölve haritlaskond, olles enamikus tuttav ka venekeel

se kirjandusega, mäletab sealhulgas ka Aleksander Scheller-Milütailovi
teoseid. Juba eelmise sajandi kuuekümmcndail aastail ja käesoleva sa- ;
jandi algusest kuni 1917. a. revolutsioonini olid Scheller-Mi-i- teosed
loetavamaid. Veel 1914.—1916. a. andis kirjastus ”Niva" välja Sch-M-i
kogutud teosed, kaunis aukartustäratav kogu. Mis aga eestlastele huvi
tav teada, on see, et Scüeller-MUihailov oli puhastverd eestlane. Mitte
ainult, et ta ei salanud vene seltskonnas oma eesti päritolu, vald vastu
oksa — igal võimalikul ja vajalikul juhul ta rõhutas, et on sünnilt
eestlane.

Kirjaniku isa Konstantin pärineb
Saaremaalt, Kuressaare lähikonnast.
Orvuks jäänud teoorja pojana ta
pääsis Poterburgi, just nagu mitmed
eesti suurmehed eesotsas Johan Kö-
leriga. Kuna Konstantin Scheller
avaldas andekust, võeti ta teatrikoo
li, õppides seal äiul balletti, pärast
poole muusikat. Pääses teatriorkest
risse ja sealt pärastpoole keisrikoja
teenistusse. Umbes sellal ta abiellus
aadliku neiuga. Sellest abielust 11.
augustil 1938. a. sündinud poeg Alek
sander saigi üldtuntud kirjanikuks
Venemaal, hiljemini ka Euroopas,
kui ta teoseid tõlgiti inglise, prantsu
se. saksa, ungari jt. keeltesse.

Hariduse sai A. Scheller Peterbu
ris, kus lõpetas ka ülikooli. Maailma
vaateni oli ta väga vabameelne. See
sai talle Peterburi vabameelsust mit-
tetaluvas õhkkonnas saatuslikuks ja
asutanud seal vabameelsusele rajatud
rahvakooli suleti see 1862. a. tsaari
valitsuse • poolt. Pärast seda reisis
Scheller mõne aasta välismail ja käis
ka korduvalt Eestis, eriti Saaremaal,
millistest käikudest leiame sügavaid
jälgi tema mitmes romaanis. Aga ju
ba oma rahvakooli rajamise ajal ja
varasemailgi aastail oli Scheller alus
tanud kirjandusliku loominguga,
avaldades oma teoseid Mihhailovi
varjunime aü.

Ta enam tuntuks saanud arvukaist
romaanidest võib märkida Mädasood
(Gnilöja bolcta) 1864, a.T Shupovi elu
(Zhizn Shupova) 1865. a., Härrased
Obnoskovid (Gospoda ObnoskovÖ)
1868. a., üks tema enamtuntud teo
seid ”Metsa raitakse — laastud len
davad” (Less rjubjat — shtshepki
lejtjat) 1871, a. Suurt tähelepanu
avaldasid - ka tema 1883. a. ilmunud
romaan Nad obrövom (Järsakul) 1886.
a. ilmunud Padeenije (Langus) ja
1887. a. ilmunud Altshustshije (Ah
nitsejad). Need üksikud pealkirjad ei
haara loomulikult kaugeltki A.
Schelleri loomingut.

Tähtsamaid A. Schelleri biograafe
on A, Skobitshevski ia see. üllatunud

ta tohutust loomingulisest tegevusest,
ütleb oma vene uuemaaegse kirjan
duse ajaloos, et selline loominguline
energia oli Shelleril ainult sellepä
rast võimalik, et ta oli rahvuselt
eestlane, kellele tundmata slaavilib
laiskus. Allakirjutanu teades ei ole
seni Schelleri teoseid eesti keelde
tõlgitud. Ometi oli Scheller üks kir
janikke, kes oma teostes kujutas just
tavalise väikenimises elusaatusi, aga
suure südamesoojusega ja isegi hel
lusega. Ta teoseid on aga saadaval
New Yorgi, linna raamatukogus 42.
tänaval.

A. Scheller suri Peterburis, kus ta
ka veetis enamasti kogu oma elu, 2L
novembril 1900.

Endel Loide.

Idahuiimor
Jerevani raadiolt küsitakse: ”Kee

gi seltsimees kinnitas, et Staiin üle
olevat surnud väga suurel pidupäe
val. Mis suur püha see oli?'

Vastus: 'Staiin. surmapäev”.
*

Küsimus: ”Jubf kümme aastat oo
tan ma korteriametist asiatult tea
det uue korteri saamiseks. Kas see
• ole sigadus?’

Vastus: ”Esitage rohkem selliseid
simusi ja õige pea annab teile ilu
sa ulualuse KGB".

*
Küsimus: ”Kas pole sigadus, et ma

ei saa kusagilt osta oma jalgrattale
s.gnaalkeüa, ja ometi liiguvad meil
maailmaruumis sputnikud!”

Vastus: ”Kust te saite jalgratta
osta?”

*
Küsimus: ”Kas meil on veel polii

tilisi vange?”
Vastus: ' Föhismötteliselt mitte. Kes

aga seda tõendab, muutub ise paa
riliseks vangiks”.



Laupäeval, 9. jaan. 1971

Automured okup. Eestis
Aastane kontingent 60

Seoses Itaalia autovabriku "Fiaii” .cgevusse rakendamisega Nõukogude Liidus on ka okupeeritud Eestis
autorpoldeem üldiselt ja e»;». .»ui kunagi varem päevakorrale tõusnud. Sellest aimavad tunnistused ko
dumaised ajalehed ja ajakirjadkl, kus mitmesuguste a«»toga seosesolevate küsimuste kohta sageli sõna võetak
se. Erakordse tähelepanu autoprobleeinidele pühendas novembrikuu lõpul Tallinna ”Kahva Hääl,” kus tervelt
kolmest ajalehenumbrist läbivates kirjutistes vaagiti oleviku ja tuleviku muresid seoses loodetava autode ül
dise arvu tõusuga. Samaaegselt andis ajaleht oma pikkades kirjutistes pealkirjade all "Anno 2000 kakssade au
tot 100 elaniku kolda”, ja ”Auto meie elus täna ja homme ehk aeg on atra seada” lausa masendava pildi auto
asjandusest praeguses Eestis, kus puuduvad suuremaks autoliikluseks maanteed, garaazhid, parkimisplatsid, va
jalikud autoosad ja üldse kõik, mis autosajamluse korralikuks funtsioneerimiseks tarviik.
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Nõukogudemaal unistavad inimesed autost. Ka okupeeritud
Eestis, kus osiuvöimaluse saba on aastaid pikk. 

Koolivennad jälle koos

Esitame allpool ainult mõned ise
loomulikumad lõigud sellest seeria-
kirjutisest autoasjanduse kohta prae
guses Eestis ja ka mõningad tulevi-
kukavatasused, mis on ”plaanis ette
nähtud”, ”Rahva Hääles” toodud soo
vunelmatena.

Millegipärast ci ole kõnesolevas
pikas kirjutises üldse märgitud kui
palju Eestis üldse autosid on. Võib
olla on see ”sõjaliseks saladu
seks.” Faktina märgitakse vaid se
da, et ”viimastel aastatel on vaba
riigi kaubandusvörk elanikkonna
le müünud aastas keskelt läbi 600
—700 söidautot.”

See arv on läänemaailmas müü
davate arvuga võrreldes imeväikene,
näidates, et auto on Nöuk. Liidus,
kaasa arvatud, okupeeritud Eesti ai
nult väga vähestele kättesaadav luk
sus. Kuna N. Liidus loodetakse 1972
—1973 a. söiduatode toodangut tõsta
3,2—3,5 miljoni sõidukini, siis peab
”Rahva Hääl” usutavaks, et sajandi
vahetuseks on Eestis keskmiselt 200
sõidukit 1000 ehk üks söiduatuo 5
elaniku kohta.

Faraleellselt sellega olgu märgi
tud, et Pöhja-Ameerikas on juba
praegu iga kolmas elanik autoo
manik.
üheaegselt eelpoolsete statistiliste

andmete kohLa praegu ja tulevikus
nr. märkimisväärt sedagi märkida, ei
Tallinna ajalehe arvates olevat prae
gu Eestis mootorjaigrattaid mopee
de palju rohkem kui kungi varem,
nimelt üks mootorjalgratas kümne
elaniku kohta, kusjuures seitsmeteis-
kümne perekonna (just perekonna!
Toimetus), kohta tulevat üks isiklik
sõiduauto. Kas seegi faktiliselt õige
on, pole muidugi teada.

Edasi selgub, et Eestis, ennekõike
Tallinnas on raskeimaks autoasjan
duse probleemiks garaazhide küsi
mus. Nende ehitamist ei pidurdavat
niivõrd rahalised vahendid ega ehi
tusmaterjalide vähesus kui ehitajate
puudus. Samasuguseks mureküsimu
seks loodetava autode arvu suurene
misel on autode parkimine Tallin
nas. Linna keskus vajavat kolme
kümne eesoleva aasta möödumisel,
s.o. aastal 2000 umbes 50 000 auto-
parkimlse kohta.

Kuhu ehitada? — küsib ajaleht ja
märgib õigustatult, et Tallinn on nii
võrd Soome lahe külje all, et põh

javee ja merevee kõrguse tõttu oleks
äärmiselt kulukas minna maa alla
garaazhe ehitama.

Ainsaks kohaks, kus on võima
lik suhteliselt väikeste kulutustega
viia garaazhid maa alla on Toom
pea ning Tõnismäe piirkond. Seal
on võimalik vesi drenaashiga ära
juhtida. Viimast võimalust ei peeta
lähemal ajal teostavaks kuid arva-

Rannakaitse
rikkus seadust

NEW YORK (VES) — ÜSA ran
nakaitse mehed rikkusid leedula
sest meremehe väljaandmisega kõi
ge jämedamalt USA enda seadusi,
kirjutab ajakirjanik John Cham
berlain, lisades et kõige raskemalt
aga rikkusid nad rahvusvahelisi
seadusi, sest ühe riigi kodanik an
ti viilja teisele riigile. Chamberlain
meenutab mõne sõnaga Balti riiki
de saatust, märkides, et Ühendrii
kides asuvad endiselt Eesti, Läti
ja Leedu vabariikide esindused,
kellega valitsusel on ametlikult si
demed ja seega suhtutakse Eestis
se, Lätti ja Leetu kui okupeeritud
riikidesse.

Vastavalt sellele ametlikule polii
tikale, kirjutab J. Chamberlain, ei
olnud N. Venele väljaantud leedu
meremees isegi mitte nõukogude ko

danik. Kui nüüd USA valitsus an
taks rahvusvahelise kohtu alla, mi
da praktiliselt muidugi ei juhtu, tu
leks tal vastust anda selle eest, et
ühe riigi kodanik anti välja teisele
riigile, kelle esindajatel ei olnud
mingit alust põgeniku väljanõudmi
seks. Rahvusvaheliste sätete koha
selt leedulast Kudirkat ei saa isegi
nimetada põgenikuks juriidilises
mõttes. Ta oli mees, kes pääses oku
pantide käest ja sunniti sinna taga
si minema. Ajakirjanik ütleb lõp
peks, et kui rannakaitsemeestel oli
”meelest läinud”. Annapolise .mere
akadeemia aukoodeks, siis vähemalt
vastav välisministeeriumi ametnik,
kelle poole pörduti, oleks pidanud
teadma, et Washingtonis asub tõelise
Leedu vabariigi esindus, keda oleks
pidanud konsulteerima.

tuleb Tallinna elanikele garaazhid
ehitada Toompea ja Tõnismäe kal
judesse.
Mis puutub autoremontidesse ja

igasugustesse parandustöödesse, ölita-
misse jne. siis selgub, et need prob
leemid on vöib-olla isegi raskemad
kui uue auto ostuvöimaluse ootami
ne. Sette kohta kirjutas ”Rahva

Hääl” sõnasõnalt järgmist:
”Autode arvu kiire kasv nõuab pa

ratamatult hästi läbimõeldud ja or
ganiseeritud teenindusjaamade võrgu
loomist. Isiklike autode tsentralisee
ritud hooldamise ja remondi olukord
praegu kahjuks auto- ja mootorratta
omanikke veel ei rahulda. Seetõttu
on riiklike töökodade kõrval leidnud
enesele head teenimisvõimalused nn.
haltuurategijad, kes väga laheklt on
nõus masinaid remontima.”

Edasi märgitakse samal teemal, et
”Praegu on vabariigis 21 töökoda,
neist kolm suuremat asuvad Tal
linnas, ja üks Pärnus. Teised, väi
kesemad, et vasta veel kaasaja
nõutele.”
Sel puhul olgu körvalmärkena

tähendatud, et ühes Kanada ajakir
jas ilmus hiljuti kellegi kanadlase
kirjutis aulomurede kohta, mida ta
lühemat aega Moskvas elades omal
nahal tunda saanud. N. Liidu pealin
nas tulevat nädalaid ja nädalaid jär
jekorras oodata, mil mõnes riiklikus
autotöökojas võimalikuks osutub au
to ölitamine, mida kõikjal lääne
maailmas saab teha paarikümne mi
nuti kestel. Et auto korrashoiuks au
tot ölitada, sõidetavat selleks otstar
beks Moskvast Soome. See olevat kii
reim ja ka odavaim moodus auto
korrashoiuks.
Ühenduses oleviku autoprobleemi-

dega Eestis peatus ”Rahva Hääl”, ka
liiklusohtude vaatlusel, nõudes nüüd
ja tulevikus ranget liiklusdistsiplii-
nist kinnipidamist. Et sellest vähe
hoolitakse, tõendab järgmine välja
võte, kus märgitakse: ”Paraku ei
näita veel autojuhtimine purjuspäi
vähenemise tendentsi. Avariidest, kus
süüdi oli autojut, oli 37 protsenti
tehtud vintis peaga... Eriti kurb
on, et umbes 200 liiklusõnnetust on
tänavu olnud lastega, igal aastal
saab 20—30 last surma. 30.000 auto
juhi loast, mis aastas välja antavat,
võetavat 5000 luba tagasi purjuspäi
sõidu eest.

Okupeeritud Eestis on kujunenud
kombeks ”tähistada” ja ”pühitseda”
kõiki, kooliajaga seotud tähtpäevi,
sest need on vähesed võimalused il
ma partei ja okupantide abita ning
kroonuorganisatsioonideta ka väljas
pool perekonnapidusid veidi ava
meelsemalt jutelda — koolivendade
või kooliõdede vahel, kuigi ka sinna
”suur vend” oma nuhid värbab. Tei
seks kombeks on kujunenud korral
dada selliseid kohtumisi ja napsivöt-
misi — saunades.

Följetonist ”Nipri Veljo” kirjutab
ühest kokkutulekust algkooli 7. klas
si lõpetamise kahekümnendal aas
tapäeval, mis toimus saunas:

... Vennastusime kuidagi märka
matult. Igaüks pidi püsgi tõusma ja
tervisenaps näppude vahel, ava
meelselt ära rääkima, kelleks ta va
hepeal saanud. Kuna meid oli koos
24. siis ei mäleta ma enam, kes lõ
pupoole esinesid.

Volts istus minu kõrval ja ajas
juba asjad sassi. Ta ajas tänase koos
viibimise segamini ühe naljaka juh
tumiga Ida-Berliini vaksalis, kus
sõbraliku õhkkonna loomiseks sa
masugust moodust oli kasutatud.

Riks ütles, et tema enam ei võta
ja läheb vihtlema. Järgmisel laupäe
val seisab tal ees keskkooli lõpeta
nute kokkutulek, kolmapäeval toi
mub aga loominguline õhtu insene
ride klubis ja seal on kah vaja vää
rikalt esineda.

”Mul jäi õnneks keskkool pooleli.
Selle asemel lõpetasin mittestatsio
naarselt tehnikumi. Mittestaside kok-
kutulekv aga pidasime juba kevadel
ära”, teatas Semka.

; £emaieaieid
Red Bnukis, USA-s suri 23. det

sembril Julianne Piirsalu. -
Rakveres suri 20. detsembril Elvi-

ne Rodi, n-na Lohvart
Tallinnas surid 13. novembril abie

lupaar Juhan ja Olga Leht.
Yancouveris Kanadas suri 3. det

sembril Alfred Nõu, sünd. 1. nov.
1923 Muhus.

Tallinnas suri 5. detsembril Johan
nes Tammerik, sünd. 31. jaanuaril
1886 Liigvallas.

Ottawas Kanadas suri 11. detsembril
Anton Raiend.

Stockholmis suri 25. detsembril
Kristian Rähn, sünd. 17. juulil 1906.

Nyköpingis suri 26. detsembril Her
mann Raidla, sünd. 14. veebr. 1908.

Ottawas suri 11. detsembril Anton
Raiend, sünd. 15. märtsil 1892 Mart-

Tartus suri 24. novembril August
Sotnik, sünd. 29. jaan. 1897 Võnnus.

Kanadas suri Marie Heinaru, sünd.
13. veebr. 1898.

Cardiif, Soth Wales’is suri 16. det
sembril Eeto Oilipg.

Trentonis. USA-s suri T6. detsemb
ril Richard Leopold Lok, sünd. 29.
nov. 1906.
j Rakveres suri 13. detsembril Au
gust Remmeh sünd. 23. sept. 1887
Narva-Jõesuus.

Sao Paulos - suri 18. novembril So
bert Orav 08 a. vana ja Martin Pelt
60 a. vana.

”Nohu!” kuulutas Ats ja lõi meie
ga klaasid kokku. ”Mina lõpetasin
keskkooli ja taganttraavi veel põl
lumajanduse akadeemia kah. See on
mul tänavu suvel juba kaheaksas
tähtpäevaläne koolivendade kokkutu
lek. Olen kolm kord juba välismaal
käinud, peale selle veel bridzhimän-
gija. Aga seda ma ütlen teile küll,
sõbrad, et ma pole veel ühestki kok
kusaamisest kõrvale hiilinud. Riks,
kes läks vihtlema, oli memmepoeg
ja on selleks ka jäänud!”

Semka pidas siiski õigemaks vahe
peal laval ära käia. Ats muigas ning
ütles, et tema läheb vihtlema alles
vastu hommikut, sest siis teised ju
ba magavad ja pole kellegagi enam
muljeid vahetada. Aga säärane ene
sekindlus läks talle kalliks maksma.
Kui Semka tagasi tuli ja oma toosti
ütles, haaras Ats, ise näost rohkeline,
paremast küljest kinni ning hakkas
maksavalusid kurtma. Viisime ta
välja värske õhu kätte.

Vahepeal ärkas Volli üles ja kü
sis validooli. Temale, nagu selgus, oli
see käesolev kokkutulek sel suvel

juba kaheteistkümnes.
Laiali läksime alles vastu hom

mikut. Kiirustasin bussi peale, sest
kusagil Ebaveres pidid mõne tunni
pärast kokku kogunema mu endised
koolikaaslased tehnikumi päevilt.
Viieteist aasta eest lõpetasin selle.
Kuidas sa sel puhul ikka kokku tu
lemata jätad!

Jooksu-Jüri
Antverpenis

ii ■ . \ i
[ - 7 • ' i

Jooksu-Jüri Antverpenis pä
rast maratoni lõppu sini
mustvalge lipukesega rin
nas. Iseseisev Eesti oli alles
2-aastane...
Rootsi televisioon andis uueaasta

päeva õhtul edasi vana kroonikafil
mi 1920 aasta Antwerpeni olümpia
mängudelt. Kroonikas oli pühenda
tud ka lõik dramaatilisele maratoni
jooksule, mille võitis Hannes Koieh-
mainen eestlase Jüri Lossmanni ees,
kes filmis ilmselt värskena finishi
saabus ja keda oli näha otsekohe
hiljem teiste võistluse lõpetanute
hulgas.

kult prouad Lokbik, TAllcstc, Tomingas, Buu ja härrad. LiUesie ja Engso ning pr. Leimets.
(b'oto: Kopler)
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Ansambl
Eestist
Rootsi?

Torontos austati
JOHANNA PÄTSI

Södertälje teater, millise inten-
dendiks hiljuti kutsuti Harri Olt,
on kuuldavasti läbirääkimisi pida
nud Tallinna Estonia teatriga, et
sealt Rootsi esinema tuua üht bal-
lertiansamblit eesotsas prhnaba-
leriini Tiiu Randviiriga.

Harri Olt, kes mõned aastad ta
gasi Rikskonserter teenistuses seis
tes organiseeris Gustav Er-
nesaksa elukutselise laulukoori esi
nemised Rootsis, viibis möödunud
suvel okup. Eestis.

Lühiteated
Ameerikast
©Senattor Edmund Muskie, kes

loodab saada demokraatide partei
kandidaadiks 1972.a. presidendiva
limistel, asus juba praegu moo
dustama meeskonda tema valimis
kampaania ettevalmistamiseks ja
läbiviimiseks.
©Kuusöiduki "Apollo 14" mees

kond asus tegama viimaseid ette
valmistusi järjekordseks lennuks,
harjutades aparaatide käivitamist
maailmaruumi sõitude keskustes
Houstonis (Texas) ja Floridas, üli
kond® selgaproovimist aga Dove-
ris, Delaware».
© Kaitseministeerium kuulutas väl
ja noormeeste sõjaväkke kutsumi
se jaanuarikuus 1971. Sisse kutsu
takse 17.000 noormeest, mis on suu
rim arv käesoleva aasta aprilli
kuust alates. Novembrikuus, näi
teks, oli sõjaväeteenistusse kutsu
tute arv ainult 7 tuhat.
©New Yorgis tõusis hoolekande
kulul elavate isikute arv ühe kuu

jooksul 17.5000 uue juhtumi võrra,
mis on kolin korda suurem kui eel
arves oli ettearvestatud. Hoolekan
del olijaid on New Yorgis praegu
1 miljon 141 tuhat isikut, Iga seits
mes Ünnaelanik.
© President- Riclmrd Nixon kirju
tas alla scndusele, millega sõjan
duslikeks ehitusteks määratakse 2
miljardit 37 miljonit dollarit, selles
suminas ka raha kaugrakettide
vastase kaitsesüsteemi ehitamiseks
Pöhja-Dakota ja Montana osarii
kides.

© Alice Yllö, kes alaliselt elab
Rootsis, viibib praegu külas oma
USA-s viibivail poegadel. 13. det
sembril sai ta seal 75-aastaseks.

Juubilar, n-na Kehder, sündis Lii-
bavis. Abiellus a. 1921 kaugesõidu
kapteni Johannes Yllõga Tallinnas.
Nende kolmest pojast töötavad Wil-
mingtionis Du Ponti keemiafirmas
Walter ja Werner, noorem poeg Ak
sel elab New Yorgis,
© Chicagos toimunud nahaarstide
kongressist võttis osa dr, Jaak
Parres Kanadast.

TORONTO (EPL )— Torontos loimus 20. dets. tuntud eesti ühiskond
likul ja poliitilisel alal tegutsenud eesti naistegelase Johanna Pätsi
austamine tema 80-nda sünnipäeva puhul. Toronto Eesti Majas toimu
nud auslamistalitusel võtsid juubilari vastu org-ide esindajad ja pal
jud söbiad. Juubilari saatsid tema kaks tütart, tütretütar ja neljandas
se pövkonda kuuluv tlitretütretütn. Unda Monfrealist.
Juubilari austamiseks korraldatud

koosviibimise, mis oli vastava toim
konna poolt kujundatud kontsert-
aktusena ja koosviibimisena, juhatas
vaimuliku sõnavõtuga sisse usutead
lane Udo Petersoo. Meenutanud Va
nast testamendist Rutti raamatust
üht naist, kelle hing ja süda oli
seotud seHega, kuhu ta kuulus, kõr
vutas sõnavõtja Johanna Pätsi tolle
pühakirja naisega, tähendades, et
”Johanna Päts on elanud eesti rah
vale. Eesti rahva saatus on olnud

Johanna Pätsi saatus ja eesti rahva
raskused on olnud tema raskused.
Järgnevalt andsid Rajaleidjate ja

Lembitu lipkonna skautlikud-gaidli-
kud noored Katrin ja Toomas Kütti
juubilarile kimbu punaseid roose,
nüsjärele Inga Tamsalu esitas klave
ril neli Chnpini prelüüdi.

ülevaate Johanna Pätsi elust ja
tegevusest esitas elavate piltide ja
kujukate episoodide esiletoomisega
Olga Riisna, kelle isiklikud kokku
puuted juubilariga toimusid pagulu
ses, nimelt Rootsis. "Kuid tema te
gevus ja aktiivsus naisliikumise abis
tava tegevuse, seltskondliku töö põl
lul ka ja poliitilisel alal oli mulle ja
on kõigile teada juba vabariigi-eel-
sest ja vahariigi-ajast."

Kõneleja meenutas Johanna Pätsi
tegevusest ajajärku, mil ta Peterbur-
gist kodumaale tagasi tulnuna asus
Tallinnas Tütarlaste kommertsgüm
naasiumi õpetaja kohale, olles sa
maaegselt agaralt tegev mitmesugus
tel seltskondlikel aladel, kaasa arva
tud näitemüükide, korjanduste jne.
korraldamine Estonia teatrimaja
heaks. Esimene maailmasõda tõi Jo
hanna Pätsile uusi ülesandeid vigas
tatud sõjameeste abistamiseks, mil
le juhtimine vastavas asutuses lasus
noore Johanna Pätsi õlgadel. Eesti
Vabadussõda tõi juubilarile uusi vas
tutusrikkaid ja suuri ülesandeid, ku
na Johanna Päts oli omaabi-organi-
satsiooni "ühisabis" hoolekande-

toimkonna juhatajaks. 1919 a. valiti
J. Päts tööerakonna nimekirja järele
Asutavasse Kogusse ja hiljem ka I
Riigikogusse.

Olles juha 1917 a. alates tihedalt
Seotud eesti naisliikumisega, mil

Johanna Pätsi algatusel ja juhti
misel loodi Tallinnas Naisselts,
mille liikmete arv tõusis 1200-ni ja
mille juhatajaks oli Johanna Päts,
kulgesid juubilari, järgnevad aasta
kümned pingsas ja mitmekülgses
tegevuses naisliikumise alal.
AktusekÖneleja O. Riisna tõstis

juubilari tegevusest sellel alal eriti
esile mitme ülemaalise naiskongressi
korraldamist, Naisliidu ellukutsu
mist, Tallinna Naisklubi asutamist
jm., kus Johanna Päts oli algatajaks
ja esireas sammujaks. Ka 1935.a.Tal-

, linnas ehitatud Sotsiaal- ja Koduma
janduse Instituudi maja saamisloos
etendas juubilar kandetalalist osa,
mitte ainult idee ellurakendamisel,
vaid ka selle teostamisel.

”Tuleb otse imestada, kuidas täna
ne juubilar kõige selle rohke tege
vuse kõrval — kaasa arvatud eesti
ishvusliku käsitöö edutamine ning
osavõtt rahvusvahelistest naiskong-
ressidest, —- leidis aega kasvatada
kahte tütart ja juhtida majapidamist
mitte ainult linnakodus, vaid ka ka
hes eeskujulikus talus,” resümeeris
aktusekõnele ja Joh. Patsi tööd ja
tegevust Eesti Vabariigi ajal.

Vaadelnud üksikasjalikumalt ka
juubilari tööd ja tegevust võõrsil,lõ
petas O. Riisna oma aktusekõne tä-
nu meelse kokkuvõttega:

”Teie juubelipäeval meenutatak
se Teie tööd ja tegevust paljudes
eesti organisatsioonides kogu va
bas maailmas. Meie, Teie sõbrad,
kes me oleme täna siia kogunenud,
oleme eelistatud olukorras, et või
me teid isiklikult tervitada ja oma
tänu avaklada viljaka tegevuse eest
eesti riigi ja rahva heaks, soovides
teile veel palju aaslaid ja päikese
paistet.”

Pärast Helmi Betlema lauluette-
kandeid, -- ta esitas neli laulu, A.
lorma "Minu hällilaulu", J. Mandre
”Samblana katus”, U. Kasemetsa
"Lastelaulu kodus ’ ja ühe vana
jõululaulu, oli juubilaril võimalus
oma asutajatega isiklikult kokku
puutuda. Liikudes lauast-lauda vest
les Johanna Päts igaühega mõned
hetked, mille järele aktuslik osa jät
kus .R. Lipp kandis ette Vancouve-

rist saadetud koi. Tinti abikaasa
Adele luuletervituse juubilarile,mil
le järele RVN-u esimees I. Heinsoo
tervitas juubilari kõigi eesti organi
satsioonide nimel, andes juubilarile
üle 23 organisatsiooni ja paarisaja
üksikisiku allkirjaga auaadressi ning
kinnise ümbriku tänu ja lugupida
mise avaldusena tehtud töö ja näh
teid vaeva eest

Lõpuks võttis juubilari ise sõna,
avaldades kõigile, kes ta austamisest
osa võtnud oma südamlikud tänusõ
nad. Seda tegi ta oma kõrgele eale
vaatamata noorusliku daamina, jät
tes kasutamata isegi prillid, mida
ta viimasel ajal on hakanud tarvi
tama kirjasõna lugemisel. Oma tänu
sõnade avaldamisel soovis juubilar
meie organisatsioonidele vastastik
kust mõistmist ja edu eestluse teeni
misel. Samaaegselt avaldas löpusöna
ütleja muret, mida ta tunneb meie
kirjasõna tuleviku pärast, kuna eesti
kirjasõna püsimisest oleneb kogu
eestluse tulevik. ”Mis puutub aga
mu töösse ja tegevusse, mida täna
nii ilmekalt on meenutatud ja hin-

Torontos toimunud üldtuntud naistegelase Johanna Pätsi
austamise-öhtul ta 80. sünnipäeva puhul on juuresoleval
fotol jäädvustatud, neli põlvkonda. Vasakult paremale juu
bilari tütretütar Anne Marie Ole Montrealist, neljandasse
põlvkonda kuuluv Linda Ole, juubilar Johanna Päts ja ta
Montrealis elunev tütar Silvia Jürvetson.

natud, siis olen teinud seda, mida
eten suutnud ja mis on olnud mu
kohus oma maa ja rahva vastu,” lõ
petas Johanna Päts. Järgnes kaua
kestev aplaus ning selle järele võis
juubilari näha veel mõnda aega oma
austajatega vestlevat, kusjuures ka

hel kõrgel jõulukuusel põlevad
küünlad loid südamlikult sooja mee
leolu, mis kõnelesid vaikivalt lähe
nevatest jõulupühadest ja ka neist
möödunud jõulupühadest, milliseid
teenekas eesti naistegelane on oma
käidud pikal teekonnal näinud juba
kaheksakümmend korda.

EESTI SEINAKAART
V.a. EPL toimetus! — Olen olnud

huvitatud juba kauemat aega — ar
vatavasti pole ma ainus selline •—
küsimusest, kas oleks võimalik saa
da põhjalikumat kodumaa seinakaar
ti. Möödunud suvel juhtusin kord
nägema EPL-is pilti Gimo Rahvaüli
koolist, kus tutvuti kodumaa geog
raafiaga sellise kaardi ees seinal.
Kas oleks võimalik neid toota, kui
vajalik, isegi ettetellimise korras?

; V.V.
LAUDKONNA VAIDLUS USA-s

V. A. EPL toimetus! Sooviksin siin
korrigeerida mõnda ssjaolu Teie Igp.
lehe veergudel 7. nov. ilmunud kir
jutises ”USA-s arutasid noored eesti
rahvusküsimust ja segaabielu". Es
malt, ürituse korraldajaks ja organi
seerijaks oli korp. Rotalia, kelle kor
teris ka vastav laudkonnavestlus aset
leidis. Allakirjutanu seadis vaid kok
ku laudkonna (Mari Mark-Hershey,
Linold Milles, Andres Taül, Rein
Luning ja Linold Milles), ja vahen
das arutelu.

Teiseks, allakirjutanu ei ole olnud
juba üle kolme aasta seotud USA
sõjaväega ja seetõttu on raske taiba
ta, miks sissejuhatuses on rõhutatud
kapteni auastet nii tugevalt, millest
jääb mulje, et isik on edasi sõja
vägede teenistuses. Kunagi sõjaväes
ohvitserina teenimine ei anna ka
mingit kompetentsi ümberrahvustu-
misküsimuste arutamiseks. Kuid või
bolla tiitlitemaal Rootsis on see olu
lisem, kui siin USA-s. Olen ka Ol
nud kojamees, nõudepesija, jalgrat-
tamehaanik, aednik j.m.. et teenida
õpingute ajal raha. Kas kõike" ini
mese kunagisi tootntleid tuleb igale
poole tõesti asetada?

Ja lõpuks: allakirjutanu erialaks
ei ole venestumise kusimus okup.
Eestis nagu seda kirjutises on la
hendatud. Selle ala suhtes ei saa
mulle osutada oskusi artiklites selle
le viitamise kaudu. Minu erialaks
on sotsioloogia kus peamisteks ala
deks on perekonnasotsioloogia ja ras-
si-etniliste gruppde olud-suhted. Ve
nestumise asjus ei tea ma rohkem,
kui tavaline eestlane.

Lugupidavalt,
Kapten, sotsioloog, nõudepesija,

kojamees, aednik j.m.
TÖNUPARMING

VETERANID AKTUSTEL
V a. EPL toimetus! — Juba oleme

lugenud E, Päevalehest, et korralda
vad organisatsioonid on hakanud
koostama E.V. aastapäevade kava.Et
«i juhtuks väärnähteid, nagu võisi
me seda lugeda 1970. EV. aastnpäe-

152 busside
liini Eestis
E. Lutsius, kes on Eesti NSV Au

totranspordi ja Maanteede Minis
teeriumi propagandagrupi insener
(milliseid ametmehi küll praeguses
Eestis eksisteerib!), avaldas hiljuti
ajalehes ”Noorte Hääl” pikema kie~
jutise bussiliinide kohta Eestis.Kui-
gi Eestis olevat praegu 152 bussi
liini, kus liigub 570 bussi, pole ela
nikkond täiel määral rahul bussi
liiklusega.
Propaganda-insener märgib, et ela

nikkond soovib rohkem sõidukeid ja
tihedamat liiklust, kuna ooteajad on
liialt pikad. Bussiliinide kogupikkus
on Eestis 13,872 km või teiste sõnade
ga 1131 km rohkem kui Maa läbi
mõõt.

Liiklusprobleemi lahendamiseks
Tallinnas avati möödunud aasta lõ
pul Balti jaama ja Estonia vahel
trollibussiliin. Trollibuss sõidab sel
le vahemaa seitsme minutiga. Uus
trollibussiliin Balti jaama ja Estonia
teatrimaja vahel on neljas trollibus
siliin Eestis.

© USA-s Laurelis Marylandis
abiellus Allan Vazpuez Lou Wat-
son Speeriga. Peigmehe vanemad
on Allan Onesimo Vazquez ja te
ma abikaasa Helga, n-na Kokla,
kes on end. Läiine-Saare prefekti
Johannes Kokla tütar Haapsalust.

vade kirjeldustest, kus torkas eriti
silma, et mitmel pool olid unustatud
Eesti Vabadussõja veteranid, kuna
austuse osalisteks said ainult Vaba
dusristi kavalerid. Nii Stockholmi E.
V. aastapäeva aktuse kirjeldusest lu
gesime, et aktusel istusid aukülalis
tena Vabadusristi kavalerid, keda
kohal oh kümmekond ja keda erili-.
selt tervitati —- kes on võidelnud
isamaa vabaduse eest. Boråsist luge
sime: ”Seekord oli aktusele ilmunud
ainult uks Vabadusristi kavaler, kel
lele anti lilli.” Oh ka teistmoodi kir
jeldusi: Halmstadi E.V. aktusel kut
suti kohalviibivad 4. Vabadussõja ve
terani poodiumi ette ja neile kõigile
kinnitati rinda rahvusvärvides rose
tid. Ilus ja tervitav nähe, mis näitab,
et igalpool ei unustatud ka teisi Va
badussõja veterane, kes relvaga lin
del võitlesid vabaduse Eestile.

Meeliülendavad olid ka K. Lepiku
ja E- Kreppi aktuste kõned, kes ko
he alguses tervitasid Vabadussõja ve
terane ja neile oma lugupidamist
avaldasid.

Meil tehti palju vapraid tegusid
rinnetel, aga kõigile ei jätku Vaba-
badussoja riste. Sellepärast, ärgem
unustagem kõiki E.V. Vabadussõja
veterane asetamast aktustel istuma
-esiritta ja neile kuulugu meie kõi
kide lugupidamine;
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Ristitants Salme Ekbaumi
Ristitantsu ümber Kanadas

TORONTO (EPL) — Enne jõulupühi said Kanada eestlased Rootsist Eesti Kirjanike Kooperatiivi kirjastu
sel ilmunud Salme Ekbaumi uue romaani ”Ristitants”. Romaani vastu tunti huvi juba varem, kuna eriteade
te kaudu oli teada, et ”Ristitants” on Toronto-aineline teos, milles käsitletakse tõestisündinud lugu aastast
38(54. Nüüd on raamat Üldiseks kõneaineks. Torontos pole varem vist ükski kirjanduslik uudisteos esile kut
sunud sellist ”lainetust” ja seisukohtade ristumist kui romaan ”Ristitants”. Huvi ja elevust ei eita ka kir
janik Arved Viirlaid, kes on EKK kohalik esindaja ja kes kõige pare mini tunneb lugejaskonna regeeri-
mist Rootsist saabuvatele uudisteostele.

EKK esindaja on saanud terve rea
tellimisi Salme Ekbaumi romaanile,
isegi inimestelt, kes kunagi varem
pole raamatuid ostnud. Ent sama
aegselt on nii mõnedki lugejad teo
se tagastanud, teatades, et nad ei
soovi raamatut, mis ”vanu haavu
lahti kisub”, kuna ”Ristitants” ei
pakkuvat neile mingit kirjanduslik
ku elamust

Kaksipidi hinnanguid on kuulda
kõikjalt, kus Ekbaumi romaani on
loetud. Ühed arvavad, et isiklik
pihtimus, millega autor Sirge-ai
ääri kirjeldab, on ülearune ja sen
timentaalne enesepaljastus.
Teisalt leitakse, et ”Ristitants” sel

gitab Toronto eestlaste lõhenemist ja
”tormi veeklaasis” asjalikult ja kai
nelt, tuues selgust nii mõnessegi sei-
gasse. ; mis tänapäevani on paistnud
müstilisena.

Romaani keerisesse on tõmmatud
ka autor >se, kelle poole on pöördu
nud paljud tuttavad ja sõbrad küsi
mustega, mis minajutustavas teoses
on jäänud sleguseta. Nimelt esineb
”Ristitantsus” rida tegelasi anonüüm
selt või väljamõeldud nimedega,kus
juures kohalike olude tundjail pole

raske arvata, kes ühe-teise isiku ta
ga tegelikult seisab.

Muidugi on Salme Ekbauin kõi
gile küsijatele daamilikult "korvi
annud”, öeldes, et tema kohuseks
pole romaani tegelaste lähem ise
loomustamine ja neile näpuga näi
tamine, kuna ta on oma sõna na
gunii öelnud teose lehekülgedel.
Sellest hoolimata aga jätkavad pai-

Kauge eesti
täiend uskool
ADELAIDE (EPL) — Adelaide

eesti täienduskooi sai detsembris
20-aa.vtaseks, mida tähistati fi. dets.
kooli jõulupuul, m.ii. Veli Kudre-
se 1 v. näidendi "Jõululaps täna
valt" ettekandmisega. Sel puhul il
mus ka broshiiUr kooli tegevusest
20 a. jooksul on kooli lõpetanud
170 eesti noort.

Adelaide Eesti Seltsi Täienduskool
asutati keeleteadlase öie Haasa poolt
1950 a. ja koolitöö käis esialgu ta
väikeses korteris Põhja-Adela ideis
hea ilmaga aga vahest ka kõrvalole
vas linnapargis. Hiljem, kui õpilaste
arv kasvas pr. Haasa korteri jaoks
liiga suureks, muretses Adelaide Ees
ti Selts, tolle-aegse nimega Löuna-
Austraalia Eestlaste Koondis, võima
lusi õppetööks YMCA maja keldris
AdelaideM kesklinnas ja veel hiljer
ühe saksa luteri kiriku pühapäeva
kooli ruumides Plinders^ tänaval sü
dalinna lahedal.

Lahedamaid Öppevoimalusi sai aga
kool alles siis, kui kohali keestlas-
kond muretses omale Eesti Maja.Siis
ei olnud enam vaja oleneda võõras
telt ja kannatada igasuguste kitsen
duste ja keelude all.

Juhatanud on täienduskooli 20 aas
ta vältel pikema või lühema aja
joosku! järgmised isikud: pr. Ö.Haas,
preili Mall Veer, pr. H. Hennoste,
pr. E. Kuningas, hra. K. Saar, hra.
V. Kangur ja pr. E. Buck. Praegu
seks juhiks on lira. V. Kangur, kes
töidrb seda ametit teist korda.

Paljud omaaegsetest A.E.S. Täien
duskooli õpilastest on elus kaugele
jõudnud ja nii mõnegi lapsed õpi
vad nüüd, nagu omal ajal nad ise,
samas täienduskoolis.

Praegu on A.E-S .Täienduskoolil 21
õpilast ja öpetajaina, koolijuhataja
V. Kanguri kõrval, tegutseb 5 ini
mest, nimelt prouad E. Buck, E. Ta-
bur ja R. Auväärt ja härrad J. Ar-
rik ja J. Taimre. Kaasa aitab laul
mise õppimisel ja muusikaliste ette
kannete juures saatjana ka pr. E.

Salme Ekbaum
jud torontolased uudishimust ja klat-
shitahtes pinevileaetuina uut küsitle
mise ristitantsu oma tuttavate kesk-
kel. Kui kaua see tants Salme Ek

baumi ”Ristitantsu" ümber kestab,
on raske öelda. Praegu on see aga
peamiseks päevaprobleemiks, kusjuu
res kõrvalseisjale jääb arusaamatuks,
kas autor on oma enesepaljastusega
ja pihtimusega teinud eesti raamatu
le kasu või kahju.

Mõned ringkonnad koguni tooni
tavad, et Ekbaumi teos tuleks võt
ta arutlusele kirjanduslikus koh
tus.
See on aga vaevalt võimalik, kuna

Toronto juristide hulgast oleks raske
leida isikut, kea hakkaks "rahvakoh
tus” Salme Ekbaumi üle prokuröri
ja kaitsja osa etendama. "Kohtuprot
sessi” vaevalt korraldaks ka Eesti

Kultuurikogu Kanadas, kuna see
oleks otsene poliitikasse sekkumine,

Grete Timm alustas oma lavatööd
'Estonias” 1911. aastal draamanäitle
jana. Veetlev välimus, sundimatult
vaba liikumine laval, sädelev män
gulust ja kergejalgsus tantsusammu-
oes äratas tähelepanu ning Paul
Pinna rakendas ta õige varsti ope-
, etilavastustesse. Grete Timmi süm
paatne lauluhääl oli piiratud ulatu
sega, kuid ta tagasihoidlikke voka-
Iisti võimeid korvas kuhjaga isiku
pärane, publikut haarav ja köitev vö-
lusarm. Püsiv ja sihikindel töö ning
ehtne lavatemperament aitasid tal
tungida operetizhanri hinge seda
võrd, et teda sageli etenduse "nae-

Offla näitleja meisterlikkuse ja la-
vaküpsuse saavutas ta Esimese maa-
i.masöja järgsed aastail. Ta on esi
nenud väga paljudes operettides,
märgime siin menukamatest osadest
G. Jarno "Metsaülema tütres" (Min-
ka>, L. Faili "Dollariprintsessis" ja
"Madame Fompadouris” (Olga, Be-
lotte), S. Jonesi ”Geishas” (Juliette),
i Külmani "Silvas", "Marizas", "Tsir-
kusprintsessis" (Staszy, Lisa, Mabel),
P. Lehari Clo-Clos" (nimiosa). R. Be-
natzky ”Arm lumes" (Eilen) jmt.
Need olid tujuküllased, näitleja või
meid ja fantaasiat ergutavad osatäit
mised. Operetilibrettode tegevustik
on zhanripäraselt pinnapealne ja kui
need siiski köitsid tähelepanu, neis
oh liha ja verd ning inimlikku usu
tavust, siis vaid sellepärast, et osa
täitja oma rolli kehastamisel lähtus
^eespoolt ,enda isikust ja elamustest,
pannes lavakujusse osakese oma loo
muse helgest siirusest ja päikese
paistest

Grete Timm-Sällik-Lüüdik kuulus
”Estonia” teatri koosseisu aastatel

millest Kultuurikogu on lubanud
rangelt eemal seista.

— Toronto eestlaste tõde ja õigust
tuleb ennekõike otsida Rootsist seal
trükitava eestikeelse trükisõna kau
du, märgiti aastavahetusel ühes suu
remas seltskonnas uue romaani õi

gustuseks ja kaitseks. Kui suurem
osa koosolijast sellest aforismilisest
ütlusest end puudutatuina tundsid,
tsiteeris "Toronto eestlaste tõe ja õi
guse otsija” üht Meie Elu artiklit,
äratrükki ühest Rootsis trükitud ar
tiklist.

Tegemist on Arvo Hormi reisimul
jetega Kanada eestlaste sisepoliitili-
test tülidest. Autor väidab, et kana-
dalased on oma mõtlemisviisiga prae
gu saal, kus Rootsi eestlased olid
15-20 aastat tagasi.

Nimetatud töelevastav väide on
kohapeal üldiselt teada, kuid ava
likult pole seda Kanadas kusagil
puudutatud. Nii näibki olevat olu
kord selline, et Kootsi-eestlaste
avalik trükisõna, kaasaarvatud Ek
baumi Lundis ilmunud romaan, on
Toronto eestlaste tõe ja õiguse
avaldamise paigaks.
Kohalikud ajalehed tsiteerivad üs

na maialt kõiki neid Rootsis avalda
tavaid Toronto-ainelisi kirjutusi, mil
lest kohapeal vaikides mööda min
nakse. ”Ristitantsu” kohta pole veel
kohalik ”rahvuslaste” grupp oma
koosolekutel ega ka ajakirja ”Rah
vuslane” veergudel seisukohta võt
nud. Et see aga varem-hiljem toi
mub, selles pole mingit kahtlust, ka
mitte selles, et rünnak saab olema
äge.

Nii et ristitants ümber ”Ristitant
su" võib kesta veel mõnda aega.

AVES

1911—1932. Inimsaatuste keerdkäiku
de ettenälitamatu kulg ja nukk on
tahtnud, et Grete Timm on olnud
osasaamises ning isikliku personaal-
uniooni kaudu ühendanud kolm eri
nevat värvirikkast ajajärku "Esto
nia” teatri operetikunsti arengu- ja
ajaloos: Paul Pinna rajamisaastad,
Alfred Säiliku näitejuhi-aastad 1928
—1928 ja neile järgnenud Agu Lüü-
diku viljakad tegevusaastad. Alfred
Säilikuga oli Grete Timm abielus
1C13—1932 ja alates 1932 Agu Lüü
rikuga.

Grete Timm-Sällik-Lüüdiku tähe
lend "Estonia” teatri operetitaevas
kestis vaid paarkümmend aastat. Ta
<opetas teatritöö 1932. aastal seoses
teistkordse abiellumisega ja on see
ga otsesest lavatööst eemal seisnud
ligi nelikümmend aastat Oma loo
meperioodi kaasaegsete teatrisöpra-
de mälestusse on la ennast mängi
nud, laulnud ja tantsinud aegadel,
kui sajand oli noor ja meie ise olime
noored ... Tänapäeva noorusele ei
ole Grete Säilik võibolla isegi mitte
nimi, mis midagi meenutab. Ent meil
Kõigil on põhjust tänumeeli meenu
tada Grete Lüüdiku ja ta eakaaslas
te panust eesti teatrikunsti arengu

loos — sellele kindlale alusele on
järeletulijad saanud edukalt edasi
ehitada.

Ed. ii.

B New Jerseys täiustas 75 aashtsi
sünnipäeva arhiiekt Alfred Kehva.
Võttis osa Vabadussõjast. Uipetas

Tallinna tehnikaülikooli a. 1933.
IISA-s töötus terase ja raudbetoo-
nehituste urhitaklifiruuis kuni pen-
sioueerimiseiii.

Näitlejatar Grete
Lüüclik 80-aastane
Möödunud loiul, 22, detsembril, tähistas Stockholmis vaikselt pere

kondlikus ringis oma 80-dat sünnipäeva üks ”Estonia” teatri omaaeg
seid lavatühti, operetisubrett Grete Lüiidik (sünd. Timm). TervitusliUi
oli ka kolleegidelt — estoonlaste!!.

Aastal 1969 Tallinnas peetud üldlaulupidu. Vaade estraadile
ja linnale lauluväljaku tornist.

Eesti Heliloojate Liitu
kuulub 51 komponisti

Novembris 1970 toimus Tallinnas nn. Eesti NSV Heliloojate Liidu IX
kongress, mille pöevakorras oli ka liidule uue juhatuse (17 liiget) ja
revisjonikomisjoni (5 liiget) valimine. Liidu esimeheks valiti taas Bo
ris Körver, aseesimeheks Jaan Rääts ja sekretäriks Jaan Koha.
Teised juhatuse liikmed on Edgar

Arro, Gustav Emesaks, Avo Hirve
soo, Heinu Jürisalu, Eugen Kapp,
Kaid Leichter, Valter Ojakäär. Vil-
lein Reiman, Ants Sõber, Eino Tam-
berg, Herbert Tampere, Helju Tauk,
Veljo Toimis ja Ai+ur Vahter. Re
visjonikomisjoni kuuluvad Eis Aar
ne, Anatoli Garshnek, Hillar Kare-
va, Priit Kuusk ja Raimond Lätte.

Kongressi aruanne näitab, et Heli
loojate Liidu liikmeskonda kuulub
praegu 51 heliloojat ja 17 muusika
teadlast. Liidu koosseisus tõotavad
muusikateaduse ja kriitika sektsioon
(juhataja Helju Tauk), laste- ja noo-
soo esteetilise kasvatuse komisjon
(juhataja Artur Vahter), noortesekt-
sioon (juhataja Uno Naissoo) ja sõ
javäe shef.Uiskomisjon (juhataja
Erich Jalajas). Ka on liidul osakond
Tartus (volinik Johannes Bleive),
mille juures töötab samuti noorte-
sektsioon (juhataja S. Kaid). v

Eesti heliloojatest ja muusikatead
ustest (leksikoni "Eesti heliloojad ja
muusikateadlased" andmeil) on KP
liikmed Lidia Auster, Anataoli Gars-
nek, Eugen Kapp, Harri Kõrvits,
Jaan Rääts, Aleksei Stepanov ja
Ants Sõber. Tööpunalipu ordeni oma
vad Edgar Arro, Lidia Auster, Bo
ris Körver ja Villom Reiman ning
Lenini ordeni Gustav Emesaks ja
Eugen Kapp.

Surma läbi kaotas Eesti heliloo
jate pere viimase nelja austa jook
sul neli heliloojat: Alfred Korindi
13. aprillil 1969). Juhan Äeigeri
(25. oktoobril 1969), Heino ELJeri
(16. juunil 1970) ja viimati (kong
ressi eel) Evald Vainu.
Heliloojate järelkasvu moodusta

vad uued (viimase nelja aasta jook
sul vastuvõetud) liidu liikmed. Need
on: H. Hindpre, V. Lipand, U. Soo
mere, K j Sink, 6. Sau, R. Laul, V.
Ignatjev, muusikateadlsed H. Tauk,
H. Sepp, A. Hirvesso. M. Topman ja
P Kuusk ning folklorist I. Rüütel.

Kongressi aruanne näitab, et prae

gune lavamuusika Eestis on "mitte
eriti rikka.Hk” ja et silma torkavat
kaasaega (see tähendab — kommu
nismi) kujutavate teoste vähesus.
Rohke aga olevat sümfoonilise muu
sika saak. Sellele lisatakse veel, et
"olulisemad saavutused on seal, kus
heliloojate taotlused on lähtunud ko-
dupinnasest.” Vokaal-kammormuusi -
ka jätvat tagasihoidliku mulje ja tal
le olevat ikka veel omane Hiürili-

Koorilooiningu osas võidakse ta- .
heldada kolme põhisuunda: koda-
nikutundest kantavate laulude loo
mist, lüürikat ja rahvaloomingule
baseeruvate laulude loomist. Nelja
aastal joohsul on loodud segakoo
rile 109 Laulu 28 autorilt, meeskoo
rile 96 laulu 26 autorilt, naiskoo
rile 53 laulu 17 autorilt ja laste
koorile 106 laulu 17 autorilt.

Aruandes tunnistati ka seda, et
"Eesti helüooj te nootide kirjasta
mine on halvenenud Ei kirjastus
"Eesti Raamat” ega ka NSV Liidu
Muusikafondi EV osakonna kirjastus
ei ole suutnud muusikat vajalikul
tasemel propageerida. Noodväljaan-
nete tiraazhicl on nii väikesed, et
toovad kirjastusele paratamatult kah
jumit. Nihkeid paremuse poole pole
märgata ka tõsise muusika heliplaa
tide müümise korralduses.

Uutest helitöödest tõsteti kongressi
aruandes esile Lidia Austeri ballett
"Romeo, Julia ja pimedus”, Boris
Körveri operett "Mees pisuhännaga",
Valter Ojakääru ooper "Kuningal on
külm”, Ülo Vinteri ballett "Kevade"
ja Anatoli Garshneki lasteooper "Vä
gev võlur”. Sümfooniaid on loodud
17 (autorid: Heimar Ilves, Heino jü
risalu, Jaan Koha, Anti Marguste, Es
ter Mägi, Arvo Part, Helmut Rosen-
vald. Jaan Rääts ja Kuldar Sink).

• Stockholmis siimlls 30. dets. Me
rike Soosaar) ja (Uues I>uhl-
biickile esimene tiitur.
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Siis? kui vaba sõna Eestis lõppes

Ülalolev haruldane foto on voetud Tallinnas a. 19^0 sel päeval, kui kommunstid ajalehed iile võtsid ja oma komissaride
valve alla võtsid vabad ajakirjanikud, neile suukorvi pähe p annes. Pilt on väetud s'Waba Maa? kontserni lehtede toime-
tuses Pikal tanaval oma saatuse pärast mures olevatest ajakirjanikest.

70 kandideerivad
Rahvusfondi valimisil
Teatavasti toimuvad ERF-i Esinduskogu valimised 9.—12. jaanuarini

1971. a. Esinduskogu valimistel kandideerib kokku 70 kandidaati, kel
le esitamiskirjad olid esitatud ettenähtud tähtajaks, s.o. 10. dets. ja
kelle csitamiskirjad ka ERF-i valimistoimkond on läbi vaadanud ja
heaks kiitnud.

e/vrcuxwnatiKA

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud kodumaa propagan

da pinde oli Rootsis sugulaste juu
lis Irene Leisner, poja juures Ma
dis Fondis, vanemate juures Lem
bit (laimus, ema juures Helgi MU-
!«•»% oe juures Veera Seller, sugu
lasi' juures Vambola Vesterbns,
M'nna matusel Ada Marvet, sugu-
iarie juures Maret Kuskov ja Vmi-
dn Rruus, venna juures Leonhard
Mihixei ja öe juures Melanie Ugast.
Belgias elavat venda külastas Ellen

Teicshkova, Ida-Saksamaal elavaid
i sugulasi Emil Ze-eJ. Lääne-Saksamaal
? külastasid öde Linda Vilhelmine ja
a Paul Ije, poega Miina Kiitsak, sugu-
« lasi Raimu Laubre ja venda Emilie

Kuiusimägi. Soomes viibis öe matu-
s sel Kaarel Russmann.
% Alatiseks sõitis Ungarisse abikaasa
s ]uui’de Svetlana Michina.

% ELL "GERRY” HUNNIUSEST
V.a. EPL toimetus! — Pealkirja all

' Balti Hunnius Kanada punaste ide- :
mcogiks ’ avaldas Eesti Päevaleht i
reedel, 11. dets. (Nr. 287) huvitava |
artikli. Kuna mind huvitas ”Balti
tummuse” päriolu, pöördusin vahe
peal ”Heimatortskartei für Deutsch-
balten” (München) poole, ja mina
sain harra Georg von Krusenstjern-
ilL vastuse, mis ehk huvitab ka Teie
lugejaid: "Gerry” Hunnius’ isa oli
Eestis tuntud põllumees ja endise
Kaiu mõisa (Harjumaal) omaniku
Arthur von Hunnius (sündinud 1.2.
J&97), abielus Gertrud von Gottberg-
iga Sileesiast). Isa elas sõdade vahel
Tallinnas, kus ta oskas kulutada
palju raha; kuid ühel päeval selgus,
et tema oli lobi löönud mitme vana
daami viimase varanduse, seda kasu
tades oma spekulatsioonide jaoks!
Hunnius heideti välja Eestimaa rüü*-
iclkonnast. Peale abielu lahutamist
3äks ta Saksamaale, kus ta — teis-
kordselt abielus — praegu veel elab;
Tema poja nimi on ”Ferry”, mis
nähtavasti Kanadas muutus ”Ger-
ruks”. Poeg on sündinud Tallinnas.
10.7.1926 a. — seega 4-1 aastat vana,
nagu Eesti Päevaleht” teatas oma
artiklis. Ta läks Ameerikasse, olles
seega identne Eesti Päevalehes mai
nitud ”Gerry” Hunniussga.

Erik Thomson (Lüneburg)

Kus asub
monument? -
Möödunud aasta viimase kuu al

gul, niinixnet. "Nõukogude konsti
tutsiooni päeval”, mida tähistatak
se 5. detsembril, avati Eestis jnrje-
UordseU Uks monument. See. toi
mus kingiti pidulikult kommunist
liku partei ja kõrgemate sõjaväe
laste osavõtul, kuid ajalehtedes pi-
katl-lninll kirjeldatud sündmuse
puhul ei selgu, kus uus monument
asub.
Selle kohta markisid ”Rahva Hääl”

ja ”Noorte Hääl” ETA teatel vaid
lakooniliselt, et ”Kuulsuse monumen
di” avamine toimus ”Loode priivi-
valveringkonna ühes väeosas piiri
valvurite auks”. Nurgakivi avatud
”Kuulsuse monumendile” olevat pan
dud paigale juba kaks aastat tagasi
piirivalvevägede 50. aastapäeva tä
histamise ajal.

Nagu eespoolsest järeldada võib ja
nagu selgub ka monumendi avamise
tseremoonia kirjeldusest ja nagu see
nähtub ka selle juures toodud foto
dest, on ”Kuulsuse monumendi” pu
hul tegemist sõjaväelaste monumeu*
diga. Ja kuna kõik see, mis puutub
Nõukogude Liidus söjaväess?, on
riiklikuks saladuseks, ei avaldata
maa elanikkonnale isegi seda ”ilm
süütut saladust”, kus uus kolmenurk-
ne kivimürakas asub. Vaevalt selle
vastu ka enamik eestlasi huvi tun
nevad, kuna monumendi kirjeldusest
selgub, et halli kivvi on- raiutud
märk ”Autshekistile” irilbi ja mõõga
kujutusega ning sõnad ”Nõukogude
Liidu piir on püha ja puutumatu.”

Valimisele tuleb Esinduskogu liik
meid vastavalt osakondadele: Aling
sås 2, Borås 2, Jönköping 2, Göteborg
9, Eskilstuna 4, Kumla 1, Lund 1,
Malmö 4, Södertälje 1, Uppsala 4
ja Stockholm 36. Seega kujuneb uues
Esinduskogu koosseis 66-liikmeliseks.

Kõigis valimisjaoskondades (osa
kondades) peale Stockholmi on üles
seatud niisama palju kandidaate kui
kuulub valimisele Esinduskogu liik
meid, mistõttu valimised neis kohta
des jäävad ära vastavalt valimismää-
rusele ja kõik üleseatud kandidaa
did on loetud Esinduskogu liikmeiks.
Stockholmis aga on üles seatud 36
kohale 40 kandidaati, mistõttu,Stock
holmi valimisjaoskonnas toimuvad
valimised.

Sün kandideerivad Esinduskogusse
järgmised ERF-i liikmed: O. Aule,
Elga Eliaser, A. Horm, R. Jalakas,!
Renate Kaasik, H. Kiisk, T. Kint,

”Need, keda
unustatakse”
MINNEAPOLIS (VES) — Koni

ni uni sinimaadest pärinevale amee
riklaste organisatsioonide vaheline
”Uuplive Nations Commitoe” kor
raldas Minneapolise kultuurilise
saalcjaama kaudu televisioonipro-

granuni ”The Forgultcu Unes”
(Need, kes on unustatud).
Eestipoolse esindajana kõneles En

del Kuik, käsitledes kommunismi
"pehmenemise” soovunelmaid, kom-1
monteerides seda tema enda poolt
koostatud filmireportaazhiga kom
munismi edasimarsist vaatamata
mahasurumist, andis Endel Kuik
oma filmis edasi näiteid Minnepolise
Tyrone Guithrie Teatri Solshenitsöni
lavastusest, kus kirjeldatakse orja-
laagrite olukorda.

Programmis käsitleti ka USA ek
sisammu leedu meremehe väljaand
misel pärast asüüliotsimise katset,

100-amlaseiL
Vene viimase rahvaloenduse and

meil .elavat Eestis 14 inimest, kes on
üle 100-aasta vanad. Vanim neist on
Evdokia Parmas, kes elab Põlvas ja
kes on 107 aastat vana.

H. Kohh, E. Krepp, Mall Kriisa, R.
Kuutma, R. Käsper, K. Kaarik, T.
Künnapas, L. Laid, Adelaida Lem-
berg, I. Marand, L Martinson, Mo
nika Mester, B. Mäelo, V. Mänd, Joh.
Mühlberg, H. Nurk, S. Nurmiste, I.
Paljale, V. Palm, M. Parre, E. Penno,
I. Randmets, A. Renning, K. Risti
kivi, E. Rumma, V. Saluste, Leena
Schönberg, . Tagel, R. Tarmet, E.
Tender, Joh. Ungerson, I. Vaher ja
Al. Warma.

Viimane kandidaat, min. Aleksan
der Warma suri teatavasti 23. dets.
ja nii väheneb Stockholmi osakonna
kandidaatide arv 40-lt 39-le.

Juubeleid
kodumaal

ARTUR RINNE 69
Tallinnas tähistas 60-a. sünnipäeva

bariton Artur Rinne. Ta on saanud
tuntuks oma meeleolulauludega.mil-
liseid levitavad ka tema heliplaadid.

Prof. dr. Ii. RAUDSEPP 79
Tallinnas on 70-a. sünnipäeva tä

histanud sealse polütehnilise juhata
ja dr. Hugo Raudsepp, pärit Vil
jandimaalt, Tarvast us kihelkonnast.
Lõpetanud Viljandis 1921 reaalgüm
naasiumi ja 1926 Tartu ülikooli kee
mia alal, töötas ta ülikoolis assisten-

| dina. Tallinna Tehnikaülikooli ellu-
! kutsumise järele 1935 asus ta selle
: juurde tööle. Vahepeal omas ta oma
keemiaalase ettevõtte, mille okupät-

! sioonivöim likvideeris. Ta rakendus
; seejärele iälle täie tööjõuga tehnika
ülikooli juurde, mille okupatsiooni
võimud ümbernimetanud millegipä-

| rast tehnikainstituudiks,
j GEORG MERI 70
! Okup. Tallinnas tähistas oktoobris
: 70 a. sünnipäeva omaaegne E. V, vä-
I lisministeeriumi ametnik Georg Me-’
ri: Ta viibis pikemat aega Vene
KGB küüsis vangistuses. Kodumaale
tagasipääsenuna on ta end Vene pro
paganda teatel elatanud tõlkimisega.
Teda nimetatakse sheikspirolooglks.

kuna ta on tõlkinud kuus köidet
Shakespeare loomingust ja seitsmes
olevat ilmumisel. Ka .on ta tõlkinud
teiste autorite töid. Hea keeltevalda-
jana oli G. Meri tuntud juba välis
ministeeriumis, kus ta täitis vastuta--i
vaid poste.

H INGLISMAA LAHUTUSADVO-j'kaadid on andnud välja olulisemad I
pöhijuhised abielulahutuse põhjuste!
kohta, kuna inimesed liiga palju tü
ütavad lahutusadvokaate ega tunne
vähemalgi määral uusi lahutussea-
dusi. Näiteks ei tea rõhuv osa ini
mesi, et iga kõrvalhüpe ei anna põh
just lahutamiseks. Seaduse järele on
kõrvalhüpe lahutuse põhjuseks ai
nult siis, kui armumäng on kestnud
üle 20 minuti (!). Ka on kõrvalhüp
pe juures briti seaduste järele olu
line koht. Kõrvalhüpe autos, näiteks,
ei anna seaduse järele põhjust abi
elulahutuseks. Muide, Lääne-Saksa-
maa seaduste järele ei ole lahtus-
pöhjuseks esimene kõrvalhüpe. Kuid
teine kord teeb juba abielupoole
süüdlaseks, kestku see siis kui pik
ka või lühikest aega tahes.

B DANZIGI VANALINNA on poo
lakad ehitanud üles täpselt endisel
kujul. Danzig kannab nüüd nime
Gdansk. Kui vanalinn hävis 1945. a.
kevadel, muutusid rusuhunnikuteks
ka kõik aastasadu vanad ehitusmä
lestised ja samuti kuulus kraana.
Poola arhitektid asusid linna taasta
ma juba 1949. a. ja 20-aastase töö
järele püstitati 367 hoonet täpselt
endisel kujul. Töö jätkub veel 1975.

Rootsi-kiri
hukkunud
lennukilt
TORONTO (ME) — Toronto rah

vusvahelise lennuvälja liihedal
piahvains 5. juuli hommikul Air
Uanadn reisilennuk 1X1-8-63 ja pu
runes tükkideks. Kõik 198 reisijat
ja meeskonnaliiget said suriua. Sel
le tragöödia tasul ai sai üllatuse
osaliseks üks Toronto eestlasi, kui
la oina kirjakastist leidis hilinenud
saadetise, millele märgitud — lei
tud rusude hulgast.
Nora Külm, kes oma vanade side

mete tõttu Rootsi suurettevõttega
”Aga”, saab pidevalt selle.firma aja
kirja, . kavatseb lennuõnnetuse läbi
teinud saadetise-tagastada, kunatim-
takse huvi selle paigutamiseks ette
võtte juures asuvasse muuseumi.

Kortsunud ümbrikule on postivoi-
mud löönud templi: "Šalv.sged from
air crash July 5” (Päästet il lennu -

kihukul 5. juülil). -

aastani, Seni on vanalinna restau-
reerimine maksma läinud 83 milj.
dollarit.

B POPULAARNE ÜHENDRIIKI
DE KOOJHIK BOB HOPE alustas

oma järjekordset pikka reisi ühen
driikide sõjaväe baasidesse et viia
neile oma eeskavaga jöulurömu.
Bob Hope on esinenud viimase 20
aasta kestel pidevalt jõulude ajal
Ühendriikide sõduritele ning on kü
lastanud seitsmel korral Vietnami.
Seekordne ringreis viis teda koos 87
liikmelise trupiga Inglismaale, Lää-
ne-Saksamaale, kuuenda laevastiku
juurde Vahemeres, Taisse, Vietnami,
Koreasse ja Alaskasse.

B INDIA PEAMININSTER INDI
RA GANDHI märkis parlamendis, et
ta jatkab võitlust printside ja ma*
haradzhade eesõiguste kaotamiseks
millede alusel valitsus maksab nei

le igas aastas toetussummadena kuus
miljonit dollarit.. Parlament tegi hil
juti otsuse toetussummade annulee-
rimiseks, kuid kõrgem kohus tühistas
parlamendi seisukoha, kinnitades, et
see on vastuolus põhiseadusega.

Rootslaste
kunstiostud
okup. Eeslist
Stockholmis Sveaviigenil ABF

hoones toimunud gruniikunüiluNidi,
kus esindatud oli ka okup. Eeslis
elunev graafik Viive. Tolli, kes uu
sealseid andekamaid meistreid,
omandas Stockholmi lliiinivaliisus
tema töö ' Uppunud katedraal”.
Moderna Museet on ostnud Rootsis

paaril korral venna juures külas käi
nud Tartu kunstnikult Ilmar Mali-
nilt ühe õlimaali-

Äkad. eksamid
Pennsylvania ülikooli lõpetas elek

tronarvutite programeerimise alal
magistrina ’ Agu Ets Lakevoodist
USA-s. Ta on lõpetanud ülikooli va**
rem elektriinsenerina. Praegu teenib
ta sõjaväes sundteenistust leitnandi
na, millise kraadi ta saavutas üll*
koolipõlves.

Stockholmi ülikooli õigusteadus
konna lõpetas jur. kand. astmega

i Peeter Lee Stockholmist.
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Eesti polevkivivarud kiirele
ammendamisele suurkaevandusega

Millisel hiiglaslikul kujul okupeeritud Eestis on käiku rakendatud pöievkidi ekspluateerimine ”suure ja
laia Venemaa" tarvete rahuldamiseks, selgub iibest hiljuti võõrsile ulatanud ajalehest — ”Noorte Häälest”
(2 dets. s.a,). SEelles antakse üksikasjalik ülevaade venelaste poolt ehitatavast ja peatselt kaiku rakenda
tavast uuest pölevkidikacvandusest Alutagusel, mula ajaleht nimetab "maailma suurimaks pölcvkidikae-
vanduseks”. "Kaevandus nr. 9-ndaks'1 nimetatud uus pölevivikaevandus haaravat enese alla 132 ruutkilo-
meetritise maa-aln ja see tulevat 60-79 meetrit sügav, kusjuures selle ööpäevane toodang tulevat 17.000 tonni
ehk teiste sõnadega 17 1000-ionmst rongi. See võrduvat enam kui kolme praegu tegutseva kaevanduse võim
susega. kusjuures kaevurite ja ametnike üldarvuna uues kaevanduses märgitakse 3000.
Et sellise suurkaevanduse toodang

Venemaale suunatakse, sellest mui
dugi ajaleht vaikib, kuid nimetab
ometi, et uue kaevanduse "kollektiiv
on paljurahvusline", mis selgub ka
kümmekond vene-nimelise inseneri
nimedest, kes praegu uue kaevandu
se käikurakendamist mitmetel eri
aladel juhtivad.

Kuna kunagiste vaiksete A.lutagus-
te põlismetsade ja laante rüppe ra
jatava hiiglasliku ekspluateerimise-
kaevanduse käiku rakendamine mei
legi mõnel määi'al huvi pakub, pea
tume allpool pisut lähemalt selle loo
misel. Keegi L. Ranniku-nimeline
kirjamees Väike-Pungerjalt on käi
nud kohapeal kaevanduseehitajaid
intervjueerimas ja kirjutab sellest
muu hulgas:

"Juha mitu aastat on Jöhvi-Tar-
tu maantee ääres seisnud Väike-
Pungerja küla kandis teeviit "Kae
vandus nr. 9" Lai asfalttee kaob

Tubina-ooper
Vanemuisesse
Eesti iseseisvuse ajal Tartu "Va

nemuises" tegevust alustanud ja
juba siis üldise tunnustuse osali
seks saanud "Vanemuise" teatri
tantsujuht ja balletti-irupi juhata
ja Ida Urbel pühitses äsja Tartus
oma 70. sünnijuiibelit.
Ida Urbel on kogu aeg töötanud

‘‘Vanemuises" tantsujuhina ja ballet
tide lavastajana, kusjuures ta on ha
kanud oma kõrgele eale vaatamata
ka oopereid lavastama. Järjekordse
Uudisena Ida Urbelilt kui ooperila-
vastajalt on uue aasta algul "Vane-
muines" lavale tulemas Eduard Tu
bina ooper "Barbara von Tisenhau-
sen” Aino Kolda samanimelise no
velli ainetel. Ed. Tubina "Barba
ra ..lavastas "Estonia" paar aastat
tagasi ja see on Tallinnas tänapäeva
ni repertuaaris püsinud. Selle esi
etendusest võttis osa ka Rootsis elu
nev Ed. Tubin. Kas viimane oma
ooperi esietenduseks Tartusse sõidab,
pole lähemalt teada.

Alutaguse laantesse. Otse metsa
sees, mõne kilomeetri kaugusel
suurest maanteest käib pingeline
ehitustöö nii maa peal kui ka maa
all. Kaevandus nr. 9 kujuneb liiteks
.suurimaks maa-aluseks pölevkivi-
kaevanduseks üldse ja peab juua
lähematel aastatel rivvi astuma.
Tohutul ehitusplatsil on kerkinud

juba hulk tööstushooneid: adminis-
tratiivkorpus, põlevkivi rikastamise
vabriku ristkülik, abihooned., .Nen
de taustal paistab halli silikaadiga
vooderdatud kunagine metsavahima-
ja lausa imepisike."

Edasi märgitakse "Noorte Hääles":
Maailma suurima pölevkivikaevan-
duse aastatoodanguks tuleb 5 miljo
nit tonni kaubapolevkivi. Nii suure
toodangu saamiseks toovad konveie
rid aastas maapinnale ligemale 9
miljonit tonni massi. Hiigelkoevan •
duse ööpäevane toodang on 17.000
tonni.. . Kaevanduse projekteerimisel
on arvestatud teaduse ja tehnika uu
simaid saavutusi. Põlevkivi tootmine
on siin täielikult konveieriseeritud."
See olevat kirjutise autori ja kae
vanduse peamehaanik Kalvi Grünin-
gu sõnadel "esmakordne maailma
kaevandustehnika praktikas."

Järgnevail selgub, et kaevanduses
ei tulevat üldse tarvitusele põlev
kivi ja mviitmussi vedamiseks elek
trivedurid. Kõik sündivat konveie
rite teel.

Uus lätlane
N« Liidu
saatkonnas
N. Liidu saatkonnas Stockholmis

on toimunud lätlastest agentide va
hetus.
Senine vene nimega läti keelt kõ

nelev ametmees Emeljanov vahetati
välja Alberts Liepaga, kes Riia raa
dios oli kommentaatoriks ja interv
jueeris lätlastele saadetavas propa-
gandalehes kodumaal käinud põge
nikke. Ta kannab nimetust atashee.

Kaevurid paigutatakse elama Aht-
messe. Kuhu ehitatavat elumaju, mil
leks olevat eraldatud 10 miljonit ru
bla.

Järgnevas ringkäigus peamehaa
nik Kalvi Grüninguga mööda ehitu
sel olevat kaevandust kohtub artikli
kirjutaja rea osakonnajuhatajate,bri-
gadiiride ja inseneridega, keda ta ni
meliselt nimetab. "Jõuame kallaks-
hahti juurde ja laskume koos inse
neride Aleksei Kova.ljovi ja Juri
Pintshukiga mööda seda 300 meetri
pikkust avarat tunnelit 60 m süga
vusele maa-alusesse varakambrisse.
Siin leiduvadki üle kolme meetri
paksused pruuni kulla lademed.Maa-
alustes käikudes, milliseid on valmi
nud 7 Kilomeetri ulatusel ja milli
seid tulevat üldse 20 kilomeetrit.koh-
tub ringkäiku tegija U. Rannik bri-
gndiiride Georgi Litvinenko ja Juri

; Pintshukiga, kes annavad omapool
seid seletusi. Edasi selgub, et kõik
asjamehed on venenimelised isikud,
nagu Vladimir Sisko. Pjotr Gavrilt-
shenko, Viktor Vladimirov, Mikolai
Abramov, Gennadi Lartshenko jt.,
kellede hulgas esineb ainult üks
eestlane — puusepp Meinhard Vähe-
jüUS.

Tulles maa-alustest käikudest jälle
gi päevavalgele, kohtutakse ehitus
osakonna juhataja Valentin Soiko-
neniga, kes nimeliselt võib olla in-
geri-soome päritoluga.

Suurte kogemustega nooreks me
heks nimetatud Soikonen märkis,
et 70 prots. ehitustöödest olevat
valmis, kuld selle edaspidine kulg
olevat raske kindlaks määrata, sest
ehitustööde tempo olevat kõigele
vaatamata aeglane olnud ja seda
just oskustööliste puuduse tõttu.
Eriline nappus olevat minooridest,
elektrikutest ja viimistlejatest.
Kuigi kirjutise lõpul kaevanduse

ehitusvalitsuse juhataja Vladimir Si
sko usutlejale märkis, et gigantne
pölevkivikacvandus rakendatakse
tähtajaliselt käiku, et Eesti elektri
jaama Katlad hakkaksid Kaevandu
sest nr. 9 kütust saama, ei tarvitse
see tõele vastata, kuna peamine
energia ja toodang suunatakse Ees-

Kui vannuti muhulased laevu ehitasid, saagisid nad ise oma lauad kõige primitiivsemal
rötaU. Aga laevad said head... Pilt aastast HH8.

Vene tööilised põlevkivikaevanduses.

tist Venemaale. Sellest muidugi ava-j leiduva põlevkivi tagavara vöimali-
likult Eestis ei räägita. Ehituspro- kult kiire ammendamine rööveks-
jekti eesmärgiks näib olevat Eestis | pluateerimise teel.

Ärides ei leidu uste
ning akende hingi...

Ajalehes "Kahva Hääl” (nr. 221 — 1970) kirjutab Eesti NSV kauban
dusministri asetäitja A. Rebane, et "vabariigi kaubandusvörgus puudu
vad müügilt juba teist aastat ukseja aUnahinged, mida vabariigis too
detakse küllaldaselt. Asi on selles, et vareni müüdi ukse- ja aknaluugi
kruvidega komplekteerimata. Kuid mõni aasta tagasi kehtestas Eesti
NSV Riiklik Ehituskomitee uue riikliku standardi, mille järgi ukse 411
aknahinged kuuluvad tootmisele j,» kaubastamisele koos kruvidega.
Vastavalt selle kinnitati ka uussaks tunnistas see ”asetäitja" veel,-

jaehind. Materiaal-Tehnilise Varus
tuse Peavalitsus aga ei suuda tootja
le* hankida vajalikke kruvisid. Olu
korra lahendamiseks tegid tootja ja
Eesti NSV Kaubandusministeerium
ettepaneku Hindade Komiteele kin
nitada uuesti ukse- ja aknahingede
endised jaehinnad ja lubada neid
hingi müüa ilma kruvideta. Hindade
Komitee lükkas ettepaneku tagasi ja
hinged puuduvad müügilt tänaseni".

See kaubandusministri asetäitja se
letus on parim näide sellest, mis
on kommunism. Vabas maailmas kü
sitakse — kas pole ehk anekdoot?
Eestis on see aga kibe elutõde Li-

Komparteis
40 prots.
venelased
VANCOUVER — Vancouveris

ilmuv ajaleht ”Sun töi ma 3. det
sembri numbris pikema artikli rei
simuljetest tänapäeva Eestis ja Lä
tis Anthony Strachani sulest, mil
les rõhutatakse eriliselt, et Eestis
valitseb rahvuslik vaim, ning rah
vas sooviks esmajoones kuituurau-
toonomiat. Vene keele rääkimist
püütakse vältida nii palju kui või
malik. See nähtus paistab Eestis
rohkem silun, kui Lätis.
Välisajakirjanik toob esile eesti

luuletajate populaarsust lugejaskon
nas võrreldes vene poeetidega ja
käsitleb ka möödunud juubelilaulu
pidu, mis kujunes masside rahvus
tunde avalduseks. Produktsioon ja
sissetulek on Eestis ning Lätis iga
elaniku kohta võetult kõrgem kui
kuskil mujal N. Liidus.

Artiklis lisatakse, et venelaste sis-
serändamine on Balti riikide suuri
maks probleemiks. 2,3 miljoni elani
kuga Lätis on 62 protsenti lätlased,
28 protsenti venelased ja 10 protsenti
teistest nõukogude rahvastest. 1.3
miljoni elanikuga Eestis on eestlasi
umbes 70 protsenti rahvastikust, kus
juures aga 40 protsenti Eestimaa
Kommunistliku Partei liikmeskon
nast on venelased. 300 soome töölist
hotelli ehitamiseks toodi sisse ilm
selt selleks, et venelasi eemal hoida.
Sel teel aga kulutas Eesti oma välis
valuuta normi ja sellise mooduse ra
kendamine oli N. Liidus üldse era
kordne. Artiklis öeldakse ka, et vas
tupanuliikumine Eestis rauges 1053.
a. pärast Btalini surma.

et "üldse ei saa kaubandusliku tee
nindamisega rahul olla — tihti ei
saa osta üht või teist vajalikku kau
pa vöi saab seda siis suure ajaku
luga" (tuleb tundide viisi seista sa
bas). Müügil ei olevat peakatteid ja
vatt-tekke. Kuid müügil ei olevat ka
"iga päev koduses majapidamises
vajalikke tarbeesemeid, nagu panne,
tee- ja kohvikanne, köögikirveid,
kööginuga ja palju muud’'.

Et neid ei ole, selle põhjustavat
plaan, mis määratakse tonnides. Sel
le tõttu ei toodeta kergeid asju kuid
suuri raskeid malmist katlaid ja pot
te võidavat osta kõikjalt Kaubandus
ministri asetäitja lisab kurtvalt: "Nii
malm- kui alumiimumnöude tootmist

' planeeritakse tonnides. Tarbijal on
vaja aga konkreetsest eset, mitte ton-
naazhi".

Edasi pahandab ministri asetäitja,
ct näiteks "koolieelsel perioodil ei
olnud Tallinnas ja Tartus võimalik
osta kõigis numbrites kooliröivastust,
koolitarvete kauplustes ei jätkunud
kustutuskumme. See "seda ja seda
kaupa ei ole” süsteem kestab juba
üle 25 aasta. Lakooniliselt kirjutab
ministri asetäitja (selle süsteemi üks
kõrgemaid funktsionääre), et ”vaja
like tarbekaupade tootmiseks ei ole
veel tehtud koike võimalikku”.

Ka selgub, et bensiini ei saa osta
raha eest, vaid selleks vajatakse ta
longi. Kurdetakse, et ”kord, mille
järgi tuleb enne bensiini saamist ku
lutada aega veel talongide otsimi
seks, tekitab tarbijaile osjatult tüli.
Maarajoonides ja väiksemates linna
des võidakse aga hoopis bensiinita
jääda, kui kauplus, kus talonge
müüakse on kinni”. Asja kohta sele
tas Eesti NSV Ministrite Nõukogu
juures asuva Naftasaaduste Varustu
se ja Turustuse Peavalitsuse juhata
ja N. Valter: "Bensiinijaamades
müüakse naftasaadusi kogu Nõuko
gude Liidu territooriumil kehtiva

ühtse korra järgi, -
Reeglina on individuaaltranspordi-

vahendite omanikele lubatud kutust
müüa ainult talongide eest. Turufon-
di talongide minimaalne kestvusaeg
on üks aasta. Erandjuhtudel luba
takse mõnes bensiinijaamas müüa
naftasaadusi ainult sularaha eest.
Ühest ja samast bensiinijaamast nii
talongide kui ka sularaha eest müüa
ei lubata, sest' see annaks võimaluse
talongidega hangeldamiseks. Tarbi
jate soovidele vastu tulles on Nafta-
suuduste Varustuse ja Turustuse Pea
valitsus leidnud võimaluse avada
Tallinnas, Tartus ja Pärnus bensiini
jaamu ,kust autoja mootorratta oma
nikud saavad kütust osta raha eost'.
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Ootamatult lahkus

Evald Årand
* 19.8. 1911 Tallinnas
1 2.1. 1971 Uppsalas

ERIKA
KAI KADRI

PIIA ja LAUR
TOOMAS ja MAIME

LAPSELAPSED

Matusetaütus toimub laupäe
val, 16, jaanuaril kell 12 Still

hetens kabelis Uppsalas.
Kohvi hotell Höraanis.

Arniast, kauaaegset! koorijuhti

Evald Arand’it
mälestab leinas

UPPSALA EESTI SEGAKOOR

Armast $Öpra

Evald ArancPil

mälestavad leinas

PEREKOND SARETOK
ELSA TIPPO
ASTA PALIS

Armast auväärset

onupoega

Aleksander
Wannal

mälestavad leinas

ALIIDE VARMA
UNDA KIVILAID

lastega

HILDA KALDA
MAIE ja DOUGLAS

Evald Aiand
Mälestavad

HELMUT ANIER
VOLDEMAR KIVIAED

HARALD NURK
TARMO OJA
AHTI PAE

ALUR HEINAKS
ILMAR USSISOO
AGO VALLAS

Esinduskogu saadik

Evald Arand
Mälestavad

ROOTSI EESTLASTE ESINDUS
ESINDUSE UPPSALA

TOIMKOND

t
Harald Hõlm

I. JUHKAM

M. JUHKAM
A. UUSKAR
O. SULLA
L. LUKME

L. RAIKÜLA

C. HÕREDA

A. EKEVILL

J. RAUD

L RANDMETS
E. KRIISA

IL KIUSALAAS

Käivad oma juuri
U«it* lk, t

Eeldatakse, et teaduse arengu kaas
abil saab inimene ise oma problee
mi lahendada, vajamata usku. Isegi
teoloogid, nagu Dietrieh Bonhoeffei
voi Harvey Cox kuulutasid Jumala
surruks ja asusid rajama ilmalikku,
sekulaarset teoloogiat Elu aga näi
tas, et teadus ei lahenda inimese
enese probleeme vaid võib neid ko
guni suurendada, nagu on juhtunud
öhu ning vee reostamisega. Teadus
lik menetlus aitab meid küll reali
teeti tundma õppida kuid ta ei lähe
sellest kaugemale ega selgita, mis
kujundab inimese kogu tema keeru
kuses. Usku eitavad voolud, nagu
näiteks marksism, ei ole suutnud
tõestada, et ühiskondliku korra
muutmisega muutub ka inimene. Ja
nii jõuamegi tagasi usu juurde, mis
Õpetab, et tuleb inimesest enesest
alata, et ühiskonda paremaks teha.

Kõik katsed usku asendada mil
legi mutiga jätavad inimese üksi

Rosette Tamsalu
mälestavad

LEIDA, VAIKE, ASTA

Armast

Rosette Tamsalu
mälestavad

VENNANAINE MARIA
VENNATÜTAR LYDIA

pete konnaga Rootsis
VENNAPOEG EDGAR

perekonnaga Eestis
VENNAPOEG AKSEL
perekonnaga Kanadas

Varalahkunud unustamata
armast abikaasat ja öde

Aliine
Põldsaar'l

leinavad sügavas kurbust

ABIKAASA
Rootsis

ÕED ja VENNAD
Kodumaal

”Millega ma end trööstin?
Oina lootuse ma panen,

Jumal, Sinule.”
Laul 39,8.

tema süütundega, mis ongi õieti
igaühe põrgu.
Ainus tee süükompleksist vabane

da on andestuse abil, mida pakub
usk. Usu tähtsusest on ka kommu-

STOCKHOLM
SET bridzhitcgcvus

SET Bridzhisektsiooni kevadhooa
ja mängud algavad üheöhtulise ko-
gunemisvöistlusega 11. jaanuaril kell
18.30 Eesti Majas, Regeringsgatan 24.
ManguöMud toimuvad nagu senini
esmaspäeviti. Kõik bridzhihuvüised
teretulemast.

Kevadhooajal on kavas muu hul
gas meistrivõistlused paarismängus,
meistxä võistlused segapaaridele ja
mees onnamängude finaal. Tra
ditsioonilised söprusvöistlused soome
ja norra klubidega toimuvad sel aas
tal mai kuus Bergenis.

Sügishooaja suurim võistlus, net-
jaöhtuline baromeeter 18 paariga lõp
pes järgmiselt:

1) Hurt-Leemeis 945, 2) Kxiller-
kupp-Tooms 939, 3) Belokon-Berg-
man 929, 4) Neo-Seim 927 ja 5) Haid-
na-Maito 9Ö0 punkti.

STOCKHOLM
Filatelistide klubiühtu

Järjekordne filatelistide klubiöhtu
toimub neljapäeval, 14. jaan. kell
18.30 Eesti Majas, Regeringsgatan 24.
Kõik margi, raha ja eksliibriste ko
gujad on teretulnud.

Taltsi 27-mes
maailmarekord

Kodumaal Ilmatsalus peetud tös-
tevöistlustel tuli Jaan Talts toime
oma 27-nda maailmarekordiga, se
dapuhku surumises. Ta surus ni
melt 201 kilo.

Keskkaallane M. Luht saavutas
eesti rekordi keskkaalus 432,5 kiloga
: 135+ 130 + 167,5).

S Insener Agu Kriisa Malmöst vii
bis külaskäigul Torontos. Ta on lä
hetatud ameireisile Sonesson Plast

AB poolt, 

Surma läbi lahkunud Korp!
Revelia vilistlast

Herman Raidlai
mälestab leinas

Vaikselt uinus

Elfriede Tom ingas
t Cardiffis 12. dets. 1976

Mälestavad kurbuses

ÕELAPSKI) PEREKON DADF.GA
Rootsis ja Kodumaal

otsimas
nistid aru saanud ja sellepärast uu
nad näiteks kodumaal üle võtnud lu
teri kiriku funktsioonid, asendades
leeri n.n. elluastumise peoga nmg
laulatuse ja matusetalitused flm.Vik-
kude tseremooniatega. Kõneleja lõi
teisigi näiteid, kuidas kommunism
kasutab usku säse- ja välispoliitilise
relvana.

Mustamäele
torn-maiad
Tallinnas ilmuv ajaleht ”Noorte

Hääl” töi möödunud aasta lõpul
«ma 18. dets. kuupäevast* numbris
esiküljel kahe ”pilvelõhkuja” pil
diga kirjutise, millest selgub, et ju
ba käesoleval aastal hakatakse Mus
tamäele ehitama 17-korruseIisi elu
maju. Paari eelseisva aasta kestel
kavatsetakse sääraseid körgehifusi
Mustamäele ehitada tervelt kaks
kümmend. 1972. lõpuks valmivat
kaks esimest tormdritnst, millede
projektid on valmistanud Eesti NSV
teeneline arhitekt Ilmar Laasi.
Mustamäe, mida Tallinna elanikud

nimetavad ka "Venelaste linnaosaks"
või "Ivangorodiks”, kuna seal elavad
peamiselt venelased, on Tallinna
uuem linnaosa. Praegu elab seal um
bes 60 tuhat inimest. Kõrgemad hoo
ned on Mustamäel 9-korruseiised
ning kavatsetavad kõrghooned muu
davad kogu Tallinna silueti. Seda
eelsab ka ”Noorte Hääl”, märkides,
et "Senine küllaltki horisontaalne
Mustamäe saab uusi kõrghooneid
mis teeb linnaosa üldilme vaheldus
rikkamaks. Uued majad on planee
ritud selliselt, et nad sulavad ühte
senise ehitusansambliga,"

Ehitusele tulevate tomehituste koh
ta märkis ajaleht lähemalt veel järg
mist: "Ehitatavad 17-korruselised ma
jad tulevad koile erineva plaanila
hendusega. Kui senini ehitati Mus
tamäele valdavalt kahe- ja kolme
toalisi kortereid, siis uutes tornela-
mutes on ainult kolme -ja neljatoa-
lised korterid. Hoonete esimestele
korrustele tulevad kauplused ja tee
nindusettevõtted ”

Usulised raadiosaated igal piihap.,
teisip. ja reedel kl, 18.30—18.45 lü
hilainel 31 m. Träns World Radio.

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Jakobis peajuma

lat. 10/1 kl. 15, koguduse õpetaja,
orelil H. Kiisk, lauluraamatud. Piib
lisalmid tel. 08/21 32 77.

ALINGSÅS: Maakirikus aastavahe
tuse jumalat, armulauag 9/1 kl. 13,
öp. Jaan Rebane, orelil PG Ström
berg, laululehed.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Eesti Nelipühi ki

rik, Bravallag. 11, jumalateenistused
9/1 kl. 18 ja 10/1 kl. 11, Helmut
Rüdmik Torontost, noored, nais- ja
segakoor.

STOCKHOLM: Nomoalmi Bapt-
Kirik, Norrtullsg. 37, jumalat, lõ/l
kl. 15, 0. Targama.

ESKILSTUNA; Elimi kirikus ju
malat. lõ/l kl. 15,0. Loogna,

ESKILSTUNA: Nelipühi kirik Fi-
ladelfia, Smedjeg. 23, jumalat. 12/1
kl. 18, Helmut Rüdmik Torontost.

GÖTEBORG: Blåbandi saalis. Erik
Dahlbergsg. 10, jumalat, lõ/l kl. 11,
H. Nyman.

GÖTEBORG: Nelipuhikogudus,
Parkgatan 1, jumalat. 10/1 kl. 15, A.
Miider, soolo-, duett- ja koorilaule.

HALMSTAD: Bäpt-Kirik, Kari XI
yäg 49, jumalat S/l kl. 38, A Vaim,

HELSINGBORG:' Slottshagskyrkan,
Långvfnkelsg. 26, jumalat. 10/1 kl. 14
ja 17/l kl. 14, A. Vaim.

NORRKÖPING:: Taberoaakel,
Kungsg. 26, jumalat lö/l kl. 13. H,
Viikholm jt 13/1, 14/1 ja 15/1 kl. 1$
H. Rüdmik Torontost Eesti osak.,
Braddg. 54, palvetund kõigile 9/1 kl*
17.
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j TV~|~tžördag j
Finskspråkiga progranr

10.00 Lauantaiuutiset.
Lördagsaktucllt.

10.20—11.00 Fohjanlahden tuolta
puolen.
Finnar i Sverige. Vesa Saarinen oeh
Matti Paalosmaa intervjuar finska
ungdomar i Sverige om arbete, fri
tid, bostadsförhållanden etc. Textat
på svenska.

14.55 Tipsextra. Färg. Dagens engels
ka iigamatch med tipsresultat,
kommentarer, intervjuer och aktu
ell sport. L.-G. Björklund oeh B.
Grive. Göteborg.

17.05 Just för er — blandad under
hållning-, musik.

17.30 Fredagsnovellcn — Olof Thun-
berg läser Ett halvt ark papper ur
Strindbergs Sagor.

17.40 Vecko-nytt för hörselskadade.
17.55 Helgmålsringning från Bygdeå
kyrka. Umeå.

18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Oppåner akt 1. Färg. Familje-
nndevhållning av och med Yngve
Garnlin och Beppe Wolgers.

18.55 På kvhllskvlsten. Gunnel Nils
son och Lennart Kjellgren sjunger
gamla visor och skillingtryck. Gäs
ter: Anna-Fina VVallin och Erland
Johansson. Malmö.

19.15 Det händer i ettan. Färg.
19.30 TV-nytt, vädret.
20.00 Någonting i hästväg. Hingstar
utser ledare. Studie i skönhet och
aggressivitet frän unghästutsläppet
vid Bonäset utanför Piteå. A. Ger-
nandt. Luleå.

20.20 Oppåner akt 2. Färg. Familje-
underhållning av och med Yngve
Gamlin och Beppe Wolgers.

21.00 Hcmsöbornä av Strindberg. Del
2. TV-bearbetn. H. Grevenius. Regi:
B. Lagerkvist. Musik: Bo Nilsson.
Dekor: N. Svemvall. Foto1 B. Wik-
torsson.
Carlsson — Ailan Edwall, Madam
Flod — Sif Ruud, Gusten — Sven
Wollter, Rundqvist — Hilding Gäv
le, Norman — Hakan Serner, Clara
— Anna Schönbeig, Lotten — Asa
Brolin, Ida — Helena Reuterblad,
Professorn — Håkan Jahnberg, Pro
fessorskan — Fylgia Zadig, Dottern
— Veronica Björnstrand, Sonen —
Thomas Svanfelt, Pastorn — Edvin
Adolphson, Drängen 8— Gregor
Dahlman, Berättaren — Ulf Palme-

22.00 TV-nytt, vädret.
22.05 Brottsplats: San Francisco.
Färg. Amerikansk deckare med
Raymond Bun\

22.55—23.00 TV 2-veckan.
TELEVISION 2

27.05 Badminton. Internationellt SM.
Leif Larsson. Göteborg.

18.25 Äta eller ätas? Färg. Ameri
kansk film om havsdjurens kamp
för livet.

18.55 Vädret, medelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Hedenbratt (färg) — porträtt
pä Sonya av Bo Hermansson och
Carl-Olof Lång. Göteborg.

20.20 "Grymt verklighetens hårda
band mig trycka..." Jan-Oioi
Strandberg läser dikter av Stagne-
lius Film av Tone Bengtsson och
Christer Höglund.

20.30 TV-nytt.
20.35—22,05 Postanvisningen. Färg.
Långfilm från Senegal, 1968. Regi
och manus: Sembene Ousmane.
Ibrahim — Makhouredia Gueye,
Första hustrun — Ynosse N’Diaye,
Andra hustrun — Issa Niang, Ima
nen - Serigne N’Diaye.

TV Söndag
Finskspråkiga program:

10.00 Uni.
Drömmen. En björnunge i bur

. drömmer om friheten i Kuusamo
fjällvärld.

10.10 Välierä,
Toppidroltsiraaiinen. Vägen till
framgång betyder arbete, möda,

försakelser. Möte med bl a isboc-
keyspelaren Matti Keinonen och
skrinnaren Timo Koskinen. Textat
på svenska.

10.30—11.00 Sssh!
Hysch! En berättelse om livet i en
sovstad. I rollerna bl a Birgitta
Ulfsson och Olavi Ahonen. Manus:
L. Lehto och Paulina Mutto. Regi:
S. Seppälä. Textat på svenska.

17.30 Pippi Långstrump. Färg. Pippi
går i affärer. Textat för hörselska
dade.

18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Vattengubben Jesilko. Färg.
Tjeckisk tecknad film.

18.15 Helig musik. Franske klarinet
tisten Jean Christian Michel spelar
kyrkomusik på annorlunda satt.
Från Gustav Vasa-kyrkan i Stock
holm. Presentation: Kyrkoherde
Sigvard öhrvall.

18.45 Länspumpen. Färg. Frågelek
med Lars Orup och lanslag från
norr till söder.

19.30 TV-nytt, vädret.
20.00 Good old days. Färg. Engelsk
Music Hall-underhållning.

20.55 Med egna ögon. Färg. TV-pjÖs
av Werner Aspenström. Regi*. Bengt
Lagerkvist. Scenograf: Chris Col
lins.
Utredaren — Jan Blomberg, Flickan
— Solveig Ternström, Modern —
Mona Andersson, Fadern — Carl-
Gustaf Lindstedt, Sonen — Nils Sö
derlund, Grannen — Henrik
Schildt, Lärarinnan — Mona Dan-
Bergman, Kamraten — Stefan
Feierbach, ögonvittnet — Anders
Nyström, Torparen — Gunnar Ols
son, Gumman — Linnea Hillberg.

22.00 TV-nytt, vädret.
22.05—22.35 Sportspegeln.

TRUEVISION 2
17.00 Badminton. Internationellt SM.
Leif Larsson. Göteborg.

18.30 Vill du veta? Färg. Staffan och
Kersti berättar om träd för de
yngsta tittarna.

18.55 Vädret, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Sportnytt.
19.30 Ur sotiga bröst... Färg. Kring
en mila med Anders Fugelstad och
andra. Luleå.

19.50 Fjärran Ur min barndoms skog
— om skogsforskning, nya skogar
och ett nytt träd. Luleå.

20,20 Titta på tvåan.
20.25 Poem för kor och orkester av

Lutoslawki efter tre dikter av
Michaux. Finska Radions kör och
symfoniork. Dir. W. Lutosiawski
och S. Portman.

20.50 TV-nytt.
20.55—22.05 En folkstam som gömmer
sig för människor. Färg. Drama ur
verkligheten om ett forskarlag på
jakt efter en indianstam i Brasilien
som avsagt sig all kontakt med
andra människor.

TV Måndag

10.10—10.30 Skol-TV; Vid Medelha
vet. 1. Solkust. Färg. Repriser 25 J.
kl. 12, 5.3 kl. 09.45.

12.45—13.10 Musik åk 4. 3. Program
för lärare. Repris 13.1 kl. 14.30, 21.1
kl. 08.30,

<4.30—14.45 Musik åk 1. 4. Lärar-
program. Repris 19.1 kl. 14, 25.1 kl.
14.30.

16.30—16,45 För småbarn: Hej Anton
det ringer! Vad en fönsterputsare
kan få uppleva. .

18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.65 Show Färg. Hans Fridlund pre
senterar i veckans "glitter". för
samhällsfrånvända den amerikan
ska skridskostjärnan Peggy Fleming
i en isshow på Madison Square
Garden. Gaster är truppen The Ice
Follies och sångaren-gitarristen
José Feliciano.

19.00 Skäggdoppingen. Färg. En be
rättelse om skaggdoppingen ~—
snabbdykare ocb storfiskare.
19.30 TV-nytt, vädret.

20.00 Gänget —> u» d^n amerikanska
kriminalserien "Mod^SqruacP, Färg.
Peggy Lipton, Michael Cole, Cla-

rence Williams IH och Tige An
drews. Regi: Gene Nelson.

30.50 Den perfekta människan —
dansk kortfilm av Jörgen Leth.
41.10 Vem inbjöd oss? Färg. "Who
invited US", National Educational
Televisions bidrag i dokumentär
klassen till Pnx Italia 1969, och
handlar om USAts och ClA:s roll i
tredje världen.

23.00 TV-nytt, vädret.
22.05— 22.35 Gå på! — danssodalt ex
periment. Ann Halprin, den stora
amerikanska förnyaren av nutida
dans, skapar en ny rit ur sensuella
spänningar, riskabla kroppsnära le
kar, erotiskt mustiga identitetsbyten
mellan unga människor, svarta och
vita.

TELEVISION 2
18.30 Sprejp 2. Jag är som jag är —
men varför är det just jag som är
sån? Manus och regi: Per-Arne Eh-
lin. Medverk.: Lotta Kuylenstjerna,
Per-Arne Ehlin, Fredrik Ohlsson,
Lotti Ejebrant.
Trolleri. Trick för den som vill lära
sig trolla.

1S.55 Vädret, meddelanden.
ls*55—19.00 Sydnytt. Regionala nyhe
ter över Skåne.

19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Diggoidags. Färg. Pop och an
nat svängigt presenteras av Janne
Carlsson.

Cö.OO Västerlandets civilisation. En
personlig betraktelse av Kenneth
Clark. Del 5. Övermänniskans tids
ålder. 1500-talet. Konstnärsgigan-
terna Michelangelo, Rafael, Leo-
nardo m fl. 1 den svenska inled
ningen får vi möta Gustav Vasa och
Olof Rudbeck.

21.00 TV-nytt.
31.05— 21,35 En fråga om uttryck.
Färg. Ett skotskt program med mim
nch jazz. Medverk.: Alex McAvoy
och Andy Park.

TV Tisdag
10.35—10.35 Skol-TV: Föremålen be
rättar. 2. Skeppet. Repriser 14A kl.
09.45,18.1 kl. 09.20.

11.30 Riksdagens högtidliga öpp
nande. Färg. Direktsändning från
Rikssalen och den nya enkammar
riksdagens öppningsceremoni. Per
Grevér.

12.30 c:a TV-nytt. Budgetextra.
12.45—13.05 Sko!-TV: I Latinamerika
åk 6. L Latinamerikanska bilder.
Repriser 20J. kl. 09.45, 19.4 kl. 10.10.

13.10—13.30 Vid Medelhavet. 2.
Landskapsrum. Färg. Repriser 26.1
kl. 13.10, 12.3 kl. 09.45.

14.00 Treans musik åk 3. 2. Lärar-
program. Repriser 15.1 kl. 14.30, 20.1
kl. 14.30.

14.30—14.50 Naturkunskap åk. L 8.
Havsvågor och havsströmmar.
Repriser 13.1 kl. 08.30, 15.1 kl. 13.35.

-0.30—1650 För småbarn: Tisdagsträff
— med Hektor, Mimi och dom
andra. Färg.

17.45 TV-nytt. Budgetextra. Repris.
tS.OO TV-nytt, meddelanden.
IS.05 Klasskampen. Tävling på skoj.
18.30 Vuxenutbildningen: Guten Tag.
13. Ein Wochenende ohne Geld.
Repris 17.1 kl. 09.45.

18.45 Vuxenutbildningen: Fortsätt
ning följer — prov på vad program
serien ”Det handlar om dig” tar
upp i vår. Tolv program om sex och
ekonomi.

19.00 Pippi Långstrump. Pippi ordnar
en utflykt. Färg.

16.30 TV-nytt, vädret.
20.00 Finansminister Gunnar Sträng
presenterar årets hudgot. Färg.

20.20 "Grymt verklighetens hårda
band uiig trycka...” Jan-Olof
Strandberg läser dikter av Erik Jo
han Stagnelius. , Film av Tone
Bengtsson och Christer Höglund.

20.30 Show. Färg. Ilans Fridlund pre
senterar veckans glitter. Ett pro
gram för samhällsfrånvända med
Harry Belafcmte och Lena Home.

11.25 Söndagsbarnet — en ameri
kansk värjipliktsvägrare berättar
Delvis färg.

21.10 Aktuellt reportage.
22.00—22.05 TV- nytt, vädret.

TELEVISION 2
IS.3Ö Perspektiv — hur kan man
framställa rum och rymd pä ett
platt papper? Färg.

18.55 Vädret, meddetanden.
*8.55—19.00 Sydnytt. Regionala nyhe
ter över Skåne.

19.00 TV-nytt,
19.10 Rapport.
ISJJO Skandal ' Oxford — ameri
kansk filmfars från 1940. Regi: A.
Goulding.

20.30 Budgeten och politiken. Färg.
Finansminister Gunnar Sträng ut
frågas av Berndt Ahlqvist och Inge
mar Odlander.

21.00 TV-nytt.
21.05 Dokument utifrån. Internatio-

TV Onsdag

S.30—8.50 Skoi- TV. Naturkunskap. 8.
Havsvågor och havsströmmar.
Repris 15.1 kl. 13.35.

i?.0O—12J5 Matematik åk 2—3. 1.
&ant eller falskt? Repris 29.1 kl.

*4.30—14.55 Musik åk 4. 3. Program
för lärare. Repris 21.1 kl. 08.30.

16.30—16.45 För småbarn: Halvfem.
15.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Korallen — djuret som "byg
ger” land. Färg. Ur den amerikans
ka serien The Challenging Sea,

18.30 Utfrågningen. LO:s ordförande
Arne Geijer intervjuas inför avtals
rörelsen av Lars Orup och Christer
Peterson. Färg.

19.00 Gör det själv. Hasse Bohm sva
rar på brev, visar, fixar och pratar
med dem som vet bättre.

19.30 TV-nytt, vädret.
itt.00 Cirkus Benncweiss. Färg. Fa-
miljeföreställning från Tivoli i Köp
enhamn.

20.30 Måndagsnatt i Gamla Stan.
Håll-i-gång på PB-källaren.

•?LO0 Onsdags,journalen.
.'1.20 Till sjöss. Färg. Japanskt fick-
reportage om en fångstresa.

21.30 Ronden. Om giftstruma.
22.00 TV-nytt, vädret.
22.05—23.45 Sympati för djävulen —
engelsk långfilm från 1968- Regi:
Jean-Luc Godard. Medverk.: Rol-
ling Stones (Mick Jagger, Brian Jo
nes, Keith Richard, Charlie Watts
och Bill Wyman) samt Anne Wia-
zemsky, Iain Quarrier, Frankie Dy-
mon Jr. och Clifton Jones. Färg.

TELEVISION 2
18.30 Drömmen — novellfilm om en
pojke i Paris.

18.55 Vädret, meddelanden. •
18.55—19.00 Sydnytt. Regionala nyhe
ter över Skåne.

19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Lavfor,sen — by i Norrland. Del
1. Manus: Gunnar Balgård, Håkan
Ersgård, Bo Andersson. Regi: Hå
kan Ersgård.

20.30 Direkt — veckomagasin med re
portage, intervjuer och debatt Red.:
Hana Hederberg. Färg.

21.15 TV-nytt.
<-1.20—21.30 JVIileft Davies — från
Newport Jazz Festival i Stockholm.

TV T or sdag

5.30— 8,50 Skol-TV: Att bygga från
grunden. 1. Stadsplanering, Repris
20.1 kl. 10.10.

9.20—9.40 Tealerlek. 1. Vi laisas en
teater. Repris 26.3 kl. 10JL0,

9 45—10-00 Föremålen berättar. 2.
Skeppet. Repris 181 kl, 9.20.

11.45—12.05 Vid Medelhavet. Färg.
Repris 14.1 kl. 12.35.

i2.35—12.55 Vid Medelhavet. Färg.
26.30— 16.40 För småbarn: Humlan
Hubert. Hösten. Färg.

18.00 TV-nytt, meddelanden.
t.8.05 läglarnas ö — kannndensisk
film om en pojke och hans upplev
elser utanför New Foundlands kust.
Färg.

18.25 Skol-TV: I kikaren. 1. Om in
vandrare.

18.40 Utbildning och arbetsmarknad.
1. Vem är du — egentligen?

19.00 Mary. En ungkarlsflickas dag
liga bekymmer med Mary Tyler
Moore. Manus: J. Brooks och A.
Burns. Färg.

19.25 Animaland. Nu gick ni för
långt, sa den lille Zebran. Färg.

19.30 TV-nytt, vädret.
10.00 Röster. Kring inspelningen av
Godards film Sympati för Djävulen.
Färg.

20.50 Aktuellt reportage.
*1.10 Dontbey & Son — följetong ef
ter Dickens roman. Del 10; Flykt.
Del 11: Den överlevande. Regi: J.
Craft.

22.00 TV-nytt, vädret, sport.
22.10—23.00 Bordtennis — från lands
kampen Sverige — Ungern i Fal
kenberg. Bengt Grive.

TELEVISION 3
18.30 Alexandra — berättelse om en
13-årig muskelsjuk flicka. Textat
för hörselskadade.

*8.55 Vädret, meddelanden.
18.55—19.00 Sydnytt. Regionala nyhe
ter över Skåne.

15.00 TV-nytt.
•SJÖ Rapport.
»9.30 Smugglare — dansk serie av B.
Christensen och L. Panduro. Del II.

i.0.10 Samtal en fiskesommar. 2. Färg.
Sportfiske i Kaitum. Medverk.: Nils
Färnström och Gunnar Isaksson.

20.35 Handboll — direktsändning från
andra halvlek mellan Danmark —
Sverige. Arne Hegerfors.

21.10 TV-nytt.
21.15 Sextltalet, fy fan! Intoleransens
ABC i litteraturen, könsrollerna,
människoödena, i läsarnas insändare
och andra tidningsklipp i den finska
pressen under 60-talet.

21.50 Sportnytt.

TV Fredag
13.35—13.55 Skol-TV': Naturkunskap
åk 1. 8. Havsvågor och havsström-

14.30— 15.00 Treans musik åk 3. 2. Lä-
rarprogram. Repris 20.1 kl. 14.30.

16.30— 16.45 För småbarn: Fredag-
straff — med Rövaren Rudolf, Titus
— det lilla lejonet — och dom
andra. Färg.

18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Fler farsiga farser. Äventyra-

- ren. Chaplin på rymmen.
18.80 Landet runt.
19.00 Vår nye magister — engelsk fa-
miljekotnedi i skolmiljö med John
Alderton. Färg.

19.25 Vår nye magister — glimt från
inspelningen. Färg.

i0-30 TV-nytt, vädret.
C0.O0 Hemsöborna. Del 3. Av Strind
berg. TV-bearbetn ing: H. Grcve-
nius. Regi: B. Lagerkvist. Musik; B.
Nilsson.

11.30 Heta linjen med Doris. Svnngig
sångerska med ny grupp presente
ras av Janne Carlsson.

22.00 TV-nytt, vädret.
22.05—22.55 Brottsplats: San Francisco
— deckare, med Raymond Burr.
Färg.

TELEVISION 3
18.30 Jomenvisst borde man få bo
där man vill. Färg.

18.55 Vädret, meddelanden.
18.55— 19.00 Sydnytt. Regionala nyhe
ter över Skåne.

19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Moskva cirkus. 2. Fiitg. Inspel
ning från den berömda ryska cirku
struppens besök i Stockholm.
20.00 Gale är död. EU filmteam från
engelska BBC har tecknat historien
om en flicka som togs om hand av
myndigheterna vid sex månaders
ålder, föstes vidare till fjorton olika
inrättningar och slutligen gick un
der i Londons narkotikaslum — 19
år gammal. Färg,

iQ.50 TV-nytt.
20.55— 31.15 P & O — engelsk drama
tisering av cn Mmigham-novell med
Margaret Tyzaek som Judith H+ni-
lyn, Peter Bnrkworth som Jephson
och Martin Järvis som doktor
Naughton. Färg.


